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Az május ősi magyar nevén Ígéret hava. Nevét Maiaról kap-
ta, aki ősi termékenység istennő volt a római mitológiában. 
A népi kalendárium pünkösd havának nevezi, a 18. századi 
nyelvújítók Zöldönös néven nevezték.

Május 1. - Munka ünnepe
Május 1-e a munkások nemzetközi ünnepe. Magyaror-
szágon, Budapesten először 1890-ben ünnepelték felvo-
nulással, majálissal. A tavasz a termékenység, a zöld ág, a 
fák, a madarak ünnepe. Már a XV. századból van adatunk 
arra a sok helyen még ma 
is élő szokásra, hogy en-
nek a napnak a reggelén 
zöld lombokkal, bodza-
ággal díszítik a kerítése-
ket, a házak kapuját, be-
járatát. A májusfa állítása 
a szeretett lány háza előtt 
egyfajta szerelmi vallo-
más volt. Sok helyen még 
ma is állítanak májusfát.

Május első vasárnapja - Anyák napja
Az anyákat szerte a világon ünneplik, bár nem minden-
hol ugyan azon a napon. Magyarországon május első 
vasárnapján köszöntjük 
az édesanyákat, nagyma-
mákat. 1925-ben a Ma-
gyar Ifjúsági Vöröskereszt 
tartotta az első ünnepet, 
majd 1928-ban már mi-
niszteri rendelet tette 
hivatalos ünneppé. Az 
anyák megünneplése az ókori Görögországig nyúlik visz-
sza. Az istenek anyjának tartott Reának tartottak tavaszi 
ünnepséget, s vele együtt köszöntöttek minden édesanyát.

Május 4. – Tűzoltók napja
A hagyományoknak megfelelően 1991 óta minden évben 
május 4-én tartják A ma-
gyar tűzoltók napját, ami 
egyben Szent Flórián nap-
ja is. Ő a tűzoltók védő-
szentje, valamint megtes-
tesítője a tűzoltói munka 
lényegének: a bátorság-
nak, az önfeláldozásnak, a 
becsületnek és az emberek 
megsegítésének. 

Május 6. – Felelős állattartás napja
A Felelős Állattartás Napja az 1990-ben alapított Rex 
Kutyaotthon Alapítvány kezdeményezésére kijelölt 
nap, amelynek célkitűzése, hogy 2017-től kezdve min-
den év május 6-án felhívja az emberek figyelmét a fele-
lős állattartás jelentőségére. 

A felelős állattartás néhány fontos alapelve:
•	Legyen az állat méretének és mozgásigényének meg-

felelő, könnyen tisztítható és biztonságos helye.
•	 Mindig gondoskodni kell az állat igényeinek megfe-

lelő táplálékról és friss ivóvízről.
•	Tisztában kell lenni a választott faj és fajta terület-és 

mozgásigényével, optimális tartási körülményeivel.
•	 Ha állatot tartunk, sze-

retnünk kell és sok időt 
kell vele tölteni.

•	Biztosítanunk kell szá-
mukra a megfelelő 
egészségügyi ellátást.

A gazdák fontos feladata a nem kívánt szaporulat meg-
előzése is, vagyis az ivartalanítás, ami ma már rutinmű-
tétnek számít. A haszonállatok tartásánál is fontos ezek-
nek az irányelveknek a betartása. A gazdasági haszonért 
tartott állatok esetében az is fontos, hogy az előállított 
termékeket a leghatékonyabban használják fel. 

Május 6. – Magyar Sport Napja
1875-ben ezen a napon rendezte a Magyar Athletikai Club 
a kontinens első szabadtéri sportversenyét Budapesten. En-
nek emlékére a kormány 2000. május 2-án hozott határoza-
ta alapján május 6-án tartják A Magyar Sport Napját.

Május 10. - Madarak és Fák napja Magyarországon
A Madarak és fák Napját a világon először Chernel Ist-
ván ornitológus szervezte meg 1902-ben, hazánkban. 
Ennek a napnak, különösen az ifjúság körében, a ter-
mészet védelme iránti elkötelezettséget kell szolgálnia. 
Az iskolák rendszerint 
olyan programokat szer-
veznek, amelyeken a diá-
kok a természet szépsé-
gét, a környezeti értékek 
megvédésének fontossá-
gát helyezik előtérbe.

Gyermeknap
A Gyermeknap a világ sok 
országában ünnepnap.  
A Nemzetközi Gyermek-
nap megünneplése Tö-
rökországból ered. Ehhez 
hasonló az ENSZ által lé-
tesített Egyetemes Gyer-
meknap (Universal Children’s Day) intézménye.

Május 31. - Hősök Napja
A magyar Országgyűlés a magyar nemzet soha el nem 
múló hálája jeléül, a ma élő és a jövő nemzedékek okulá-
sára, a hősök dicsőségére a 2001. évi LXIII. törvény alap-
ján minden esztendő május hónapjának utolsó vasár-
napját a Magyar Hősök Emlékünnepévé nyilvánította.

KÖZÜGYJELES NAPOK

MÁJUSI JELES NAPOK
MÁJUS - ÍGÉRET HAVA Május 1-e nem csak a Munka ünnepe, hanem Magyarország 

életében egy kiemelkedő dátum, hiszen 2004. május 1-én 
csatlakoztunk az Európai Unióhoz. 

A napokban újra felütötte a fejét a Pólya Pál által készí-
tett videó a közösségi oldalakon, mely a jeles nap megün-
neplését örökítette meg Túrkevén. Nagyszabású rendez-
vénysorozatot szerveztek a fővárosban is a csatlakozás 
kapcsán. Ha csak Túrkeve utcáin sétálgatva körülnéznek, 
itt is számtalan nagyméretű tábla hirdeti egy-egy jelentős 
beruházás megvalósulását az unió finanszírozásának kö-
szönhetően. Országos szinten természetesen ennek sok-
szorosa jött létre, így beláthatjuk, hogy mennyire gyümöl-
csöző számunkra a tagság ténye, hány és hány épület újult 
meg, és sorolhatnánk a fejlődés mérföldköveit. Nézzünk 
néhány információt a commission.europa.eu oldaláról:
Az uniós költségvetés

Az uniós költségvetés európai szinten ötvözi a forrá-
sokat. Az uniós prioritások mellett nagy infrastrukturális 
és kutatási projekteket is finanszíroz. Támogatja továbbá 
az Unió határain túlmutató kihívások – például a koro-
navírus-világjárvány, az éghajlatváltozás vagy a terroriz-
musveszély – kezelését. Az uniós költségvetés kiegészíti 
a tagállamok nemzeti költségvetését: az átfedéseket el-
kerülve csak akkor játszik szerepet, ha a forrásokat uni-
ós szinten hatékonyabban lehet felhasználni, mint helyi, 
regionális vagy nemzeti szinten. Az uniós költségvetés 
a szolidaritásról is szól: lehetővé teszi az EU számára, 
hogy támogassa a kevésbé tehetős tagállamokat gazdasá-
gi fejlődésükben, valamint természeti katasztrófa esetén 
segítséget nyújtson az uniós országoknak. A szolidaritás 
jegyében az EU szomszédos vagy más harmadik országo-
kat is támogat, és javítja azok polgárainak életminőségét. 
Az uniós költségvetés lehetővé teszi az EU számára, hogy 
megőrizze, sőt megerősítse globális vezető szerepét, és 
tagállamaival együtt továbbra is a világ vezető fejlesztési 
és humanitárius segélynyújtója maradjon.
Az uniós költségvetésből mindenki részesül

Az uniós költségvetés nem arról szól, hogy annyit 
vehetünk ki belőle, amennyit beletettünk. Mindig is az 
erőforrások összevonása, a közös kihívásokkal szembeni 
fellépés és az uniós hozzáadott érték megteremtése állt a 
középpontjában. Mindig is az volt a célja, hogy javítsa az 
európaiak életkörülményeit.

Ezért hibás az a narratíva, amely csak arra összponto-
sít, hogy az egyes uniós országok mennyit kapnak a költ-
ségvetésből, és mennyivel járulnak hozzá, mert nem veszi 
figyelembe, hogy a tagállamok milyen előnyökre tesznek 
szert az egységes piacból. Azt sem veszi számításba, hogy 
a kohéziós politika – az EU fő beruházási szakpolitikája – 
milyen üzleti lehetőségeket teremt a vállalkozások számá-
ra Unió-szerte. Az EU jelentősen hozzájárul a tagállamok 
gazdaságához, amit ezek a számítások teljes mértékben 
figyelmen kívül hagynak.

2019-es adatok szerint a tagállamok az egységes pi-

acból összességé-
ben hatszor akkora 
előnyhöz jutnak, 
mint amennyi hozzá-
járulást befizetnek. A 
megtérülés tehát egy 
a hathoz. A különbö-
ző tagállamok meg-
térülési aránya eltér, 
egyes tagállamok az átlagnál is több előnyre tesznek szert. 
Ez annak köszönhető, hogy az egységes piac 450 millió 
fogyasztóhoz biztosít hozzáférést, és olyan lehetőségeket 
teremt, amelyeket egyedül egyetlen uniós ország sem tud 
kínálni. Az alábbiakban további példákkal illusztráljuk, 
hogy az uniós költségvetés eddig milyen eredményeket 
hozott, és mi várható a 2021–2027-es időszakban.

A kutatás és az innováció fokozása
A kutatás és az innováció a jövőbeli növekedés záloga. 

A Horizont Európa kutatási program továbbra is értékes 
támogatást nyújt a vezető kutatóknak és innovátoroknak 
a zöld, egészséges és reziliens Európa megteremtéséhez. 
Az európai missziók 2030-ig elérendő céljai a következők: 
3 millió felgyógyult rákbeteg, 100 klímasemleges város, 
egészséges óceánok, tengerek és belvizek, egészséges ta-
laj és élelmiszerek, továbbá az éghajlatváltozás hatásaival 
szemben reziliens régiók.

Európai beruházási terv
2015 óta az Európai Stratégiai Beruházási Alap révén 

több mint 8,5 millió munkahely kapott támogatást, 10 
millió háztartás jutott megújuló energiához, 15 millió 
háztartás jutott nagy sebességű internethez.

Regionális fejlesztés
Az Európai Regionális Fejlesztési Alap (ERFA) finan-

szírozza az egészségügyi szolgáltatások fejlesztését az EU-
ban, támogatja a kisvállalkozások beruházásait, elősegíti 
az európai régiók közötti egyenlőtlenségek csökkentését, 
előmozdítja a fenntartható fejlődést, javítja az áruk, szol-
gáltatások és beruházások új piacaihoz való hozzáférést, 
közbeszerzési lehetőségeket biztosít az infrastruktúra, az 
informatika, valamint a kutatás-fejlesztés területén.

Mezőgazdaság és környezetvédelem
A 2021–2027-es időszakban az EU a közös agrárpoli-

tika (KAP) keretében arra fog törekedni, hogy biztosítsa 
a biztonságos, jó minőségű, megfizethető, tápláló és vál-
tozatos élelmiszerekhez való hozzáférést, és támogassa a 
teljes mértékben fenntartható mezőgazdaságra és vidék-
fejlesztésre való átállást, a LIFE program olyan projekte-
ket finanszíroz, amelyek célja a levegőminőség javítása és 
a jelenleg veszélyeztetett növény- és állatfajok megőrzése, 
az új Méltányos Átállást Támogató Alap pedig támogat-
ni fogja a klímasemlegességre való átállást azáltal, hogy 
csökkenti az átállás hatását a leginkább érintett régiókban.

A tervezet tartalmazza a terrorizmus elleni küzdelem, 
illetve a migráció által támasztott kihívás kezelését is.

Magyarország az Európai Unió tagja
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HIRDETÉSÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Sallai R. Benedek polgármester örömmel tett eleget 
azon meghívásnak, hogy látogatást tegyen a Motherson 
(SMR) túrkevei üzemében. 

Túrkeve város legjelentősebb foglalkoztató cége dina-
mikus fejlődésnek örvendhet, hiszen újabb és újabb fejlesz-
tésekről kapott tájékoztatást a városvezető. Frey Gergely 
cégvezető fogadta a polgármestert látogatása alkalmával 
és beszámolt az üzem jelenlegi fejlődési irányairól. Öröm-
re ad okot, hogy újabb munkahelyteremtő fejlesztéseket 
valósítottak meg, és városunkra is pozitív foglalkoztatási 
hatással lehet a Debrecenbe tervezett gépjárműgyár. A cég 
2022. óta felvállalta a városi programok, rendezvények tá-
mogatását is, amellett, hogy a cég munkatársai önkéntes 
munkával segítenek közfeladatokat. 

Sallai R. Benedek polgármester kijelentette: „Magam 
részéről – nem titkoltan – folyamatosan fenntartással va-
gyok a nemzetek fölötti vállalatok globalizációs hatásaival 
kapcsolatban, ugyanakkor városvezetőként egyértelműen 
ki kell fejeznem köszönetemet és hálámat a sikeres együtt-
működésért. Az SMR fejlődése városunk számára a leg-
jelentősebb közhatalmi bevételnövekedést eredményező 

gazdasági folyamat, éppen ezért a stratégiai partnerség a 
cég felé nem szűnően megmarad városunk részéről. Ez-
úton köszönöm a teljesítményt az ott dolgozó túrkeveiek-
nek! A cégnek további sikereket kívánok!”

LÁTOGATÓBAN AZ SMR-NÉLLÁTOGATÓBAN AZ SMR-NÉL

Az SMR Hungary Bt., majd később Motherson né-
ven működő cég szerves részét képezi a túrkevei és a 
környéken élő emberek életének, mindennapjaiknak, 
nemcsak amiatt, mert a város legnagyobb munkáltató-
ja és adófizetője, hanem a cég és a város között újonnan 
fellendült szoros együttműködés miatt is. Ennek az új 
támogató kapcsolatnak köszönhetően vállalatunknak 
a tavalyi és idei évben több lehetősége nyílt, hogy tá-
mogassa Túrkeve kulturális életét, cikkünkkel pedig 
szeretnénk egy kis bepillantást engedni jelenlegi és jö-
vőbeni kihívásainkba is.

Az SMR túrkevei gyára 2023-ban jelentős bővülés előtt 
áll, amelyet jól szemléltetnek az egyre szaporodó és na-
gyobb létszámú nyílt felvételi napok, illetve az irodai pozí-
ciókba történő beléptetések is.

Az autógyárak az elmúlt évek nehézségei után (CO-
VID, félvezető hiány, orosz-ukrán konfliktus) újra a ke-
let-európai beszállítókat, gyártókat részesítik előnyben, a 
logisztikai láncok stabilizálása érdekében.

Ennek köszönhetően Túrkeve stratégiailag nagyon fon-
tos pont a Motherson magyarországi gyárai között.

A Mercedes, BMW autógyárak közelsége és a Volvo 
kassai bővülése, mind új üzleti lehetőségeket nyitnak a túr-
kevei telephely számára. Az elkövetkező években 60%-kal 
fogjuk bővíteni a munkavállalói létszámunkat Túrkevén 

a jelenlegi előrejelzések szerint, amiben természetesen a 
helyi és környező településekre szeretnénk támaszkodni, 
hiszen az elmúlt évek bebizonyították az itt élők rátermett-
ségét és megbízhatóságát. Jelenleg 14 környékbeli városból 
üzemeltetünk a termelésünkhöz igazított buszjáratokat, 
de továbbra is szem előtt tartjuk a helyi jelentkezőket, erre 
irányuló legfőbb mutatónk, hogy a jelenlegi munkavállalói 
állományunk több, mint fele, 56 %-a túrkevei lakos. Büsz-
kék vagyunk rá, hogy ez az alföldi kisváros több vezető po-
zícióban dolgozó kollégát is adott cégünknek.

Aki hosszú távon megbízható munkahelyet szeretne, az 
nálunk megtalálhatja a számításait. Facebook oldalunkon 
folyamatosan frissítjük az elnyert új projektjeink miatt 
nyíló lehetőségeinket.

A munkáltatói stabilitás mellett fontosnak tartjuk, 
hogy karrierutat biztosítsunk a nálunk dolgozó kollégák-
nak, hisszük, hogy aki szeretné, cégünknél megtalálhatja 
a módot az előre lépéshez és szakmai fejlődéshez. Ehhez 
rengeteg képzési lehetőséggel állunk rendelkezésre mun-
kavállalóink számára, mind professzionális, mind pedig 
személyiségfejlesztéssel kapcsolatos tréningekkel.

A munka mellett természetesen, mint a legnagyobb 
munkaadó a településen, szeretnénk nagyobb részt vál-
lalni a közösségi életben és szoros együttműködésben az 
önkormányzattal, támogatni a helyi rendezvényeket és ka-

ÚJ KIHÍVÁSOK A MOTHERSON (SMR) 
TÚRKEVEI TELEPHELYÉN

FREY GERGELY - GENERAL MANAGER

ritatív kezdeményezéseket. Ennek érdekében folyamatos 
kapcsolatot tartunk Sallai R. Benedek polgármester úrral, 
valamint Herczegh Adél kabinetvezető hölggyel is. 

2022-ben sikeresen megvalósítottuk munkavállaló-
inkkal karöltve a Gyermekorvosi Rendelő- és Védőnő-
ház esztétikai felújítását, támogattuk a Családsegítő szol-

gálatot és a Korda Vince Alapfokú Művészeti Iskolát is.
A jövőben szeretnénk rendszeresen megjelenni a helyi új-

ságban is, hogy az itt élők naprakész információkat kapjanak 
a vállalatunkról és annak a helyiek életére gyakorolt hatásáról

Bízom benne, hogy szoros együttműködésben az itt 
élőkkel, támogatni tudjuk egymást céljaink elérésében.

fizetett hirdetés

Életjáradéki szerződés
Fiatal diplomás házaspár 
életjáradéki szerződést 

kötne 
idős hölggyel vagy úrral.
Telefon: 06-30/965-0495

    

LAPZÁRTA: 

2023. május 23.

ELÉRHETŐSÉGEINK:

E-mail: turkevetelevizio@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Televízió

E-mail: ujsagturkeve@gmail.com 

Facebook: Túrkeve Újság
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Húsvét után elkezdődött a balai út teljes felújítása. 
A Colas Zrt. részére a teljes munkaterület átadásra ke-
rült, ami érdemi közlekedési korlátozásokkal járhat a 
következő hónapban. 

Kérjük mindenki türelmét, bizonyára lesznek fenna-
kadások, de a kivitelező ígérte, hogy minél inkább törek-
szik arra, hogy úgy történjen a felújítás, hogy a közleke-
dési lehetőség megmaradjon. 

A felmerülő kérdéseikkel kapcsolatban Bodóné Nagy 
Edit, műszaki osztályvezetőt keressék.

A Föld Napján, április 22-én immár 
hagyománnyá vált, hogy Zagyváné 
Vass Margit szervezésében a város- 
szépítők lelkes csapata munkába len-
dül, s munkájuk eredményeként vi-
rágba borul kisvárosunk jónéhány 
pontja. Szemet gyönyörködtető a 
színpompás virágok látványa! Volt, 
aki szemétszedéssel járult hozzá az él-
hetőbb környezet megteremtéséért, s 
volt, aki az adományokból összegyűlt 
virágpalántákat ültette el.

Volt köztük diák, fiatal és kevésbé 
fiatal, de egy dolog közös volt bennük: 
a városunkért szépítéséért történő 
tenni akarás, a lelkesedés, az önzetlen 
munka. Mindannyiuknak köszönet! 
Becsüljük meg munkájukat!

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A közelmúltban felvetette Sallai R. Benedek polgár-
mester, hogy Túrkeve városa nem tartaná-e szerencsés-
nek azt, ha az önkormányzat, azaz a város közvetlenül 
is részt vállalna az Idősek Otthonának üzemeltetésében. 

Jelenleg az önkormányzat nincs hatással arra, hogy kit 
vesznek fel bennlakásosként, hogyan gazdálkodnak, mi-
lyen térítési díjak vannak, hogyan vezetik az intézmény, s 
lehetne sorolni. Tulajdonképpen semmire nincs hatással 
a város, ennek dacára az összes működési hiányt (ez min-
den évben tetemes összeg), Túrkeve város önkormányza-
tától várják. Röviden megfogalmazva: minden túrkevei 
ember fizesse meg, a város fizesse meg a folyamatos hi-
ánnyal történő működést.  

A városvezető meg van győződve róla, hogy a város 
számára örvendetes lenne, ha az intézmény irányításában 
részt vehetnének, hiszen évről-évre úgy fedezik folyamato-
san a működési forrásokat, hogy annak felhasználását nem 
ellenőrizhetik és alapvetően a forrásfelhasználás hatékony-
ságát több szempontból is joggal kérdőjelezhetik meg. Sal-
lai R. Benedek polgármester úgy véli, jobb helyben lenni a 
vezetésnek, koordinációnak, mint Mesterszálláson, hiszen 
most az ottani polgármester az intézmény irányítója. 

Egy képviselő-testületi ülésen lezajlott eseményeket 
követően a polgármester tényszerűen kijelentette, hogy 
Szabó Attila intézményvezető sajnos semmilyen formá-
ban nem volt partner ezen törekvésben, s leginkább úgy 
tett intézményvezetőként, mintha az önkormányzat tulaj-
donában lévő ingatlanhoz és az önkormányzat kötelező 
feladatainak ellátásához az önkormányzatnak köze sem 
lenne – saját személyes privilégiumaként kezelve az intéz-
ményt és annak minden ügyét. 

Sallai R. Benedek polgármester a maga részéről szomo-
rúnak érezte ezt a merev elutasítást, s ez odáig fajult, hogy 
az intézmény vezetője  2023. február 16-i ülésre munka-
társai, beosztottjai megjelenése mellett jóformán tüntetést 
szervezett a testületi ülésen, hogy nehogy fenntartóváltás 
legyen. A polgármester megítélése szerint az intézmény-
vezető ezen a törekvése, a merev elutasítás abban, hogy 
semmiképpen ne legyen köze a város önkormányzatának 
a feladatellátáshoz, nem Túrkeve érdekét szolgálta. Ke-
mény szavakkal így fogalmazott a város első embere:

 „Ez az elutasító magatartás saját vezetői érdekeket szol-
gál, mert így látja biztosítva az intézményvezető a korlát-
lan irányítási lehetőséget, hogy senki ne lásson bele, senki 
ne szóljon bele, hogy ő milyen betegeket vesz fel, és hogyan 
gazdálkodik. Miután nem lenne célszerű, hogy olyanokkal 
akarjak együtt dolgozni, akik velem semmilyen formában 
nem akarnak együtt dolgozni, így kénytelen voltam kihát-
rálni ebből az elképzelésből. 

Ehhez hozzájárult az, hogy Szabó Attila intézményveze-
tő egyértelmű valótlanságot állított azzal kapcsolatban, hogy 
akár jómagam, akár a városvezetés ne lenne elkötelezett az 
intézmény további működésében. Korábbi ciklusokat is meg-
haladó mértékű működési forrásokat biztosítottunk folyama-

tosan az intézménynek, fejlesztésbe vontuk be, aminek köszön-
hetően csak az elmúlt két évben több, mint 150 millió forintnyi 
forrás irányul az intézmény infrastrukturális javítására.”

Ehhez tudni kell, hogy a jelenlegi fenntartó egy fillérrel 
sem járul hozzá az intézmény fejlesztéséhez. Városvezető-
ként azt szerette volna elérni a polgármester, hogy Túrkeve 
hatással legyen arra, hogy ki kerül be az intézménybe, hi-
szen nyilvánvalóan a város érdeke az, hogy legfőképpen a 
túrkeveieknek nyújtson szociális biztonságot az intézmény. 

Kiss Gábor, a Berettyó-Körös Többcélú Társulás elnöke 
saját maga is elismerte, hogy egyetlen alkalommal sem lá-
togatta meg az intézményt, egyszer sem gyakorolta közvet-
lenül munkáltatói jogait. Sajnos előfordult, hogy míg de-
cemberben jutalmat osztott magának és munkatársainak 
az intézmény vezetője, addig januárban a bennlakó idősek 
meleg szobájának biztosításához szükséges fűtésre sem volt 
forrás. 45 millió forintos hiány van az idei üzemeltetésben! 

Az 50 bentlakó és a nappali ellátás személyi költségei 
megközelítőleg 140 millió forintot tettek ki csak előző év-
ben, ami idei évben a béremelésekkel meghaladja a 150 
millió forintos nagyságrendet. A személyi költségek között 
lehet látni azokat a kiadásokat, amelyek 10 milliós forintos 
nagyságrendben megkérdőjelezhető indokoltságú kiadás-
nak minősülnek, és ez mind intézményvezetői döntés. 

A feladatellátás hatékonysága, ha figyelembe vesszük a 
teljes intézmény több, mint 200 millió forintos költségve-
tését és azt elosztjuk az ellátotti létszámmal, nem egy ha-
tékony működésről ad képet. Ennek eredménye, hogy ha-
bár semmilyen beleszólással nem lehet az önkormányzat 
az intézmény működésébe, idei évben is közel 20 millió 
forintot voltak kénytelenek a rendkívül magas hiányhoz 
biztosítani, mert ha a város nem ad működési támogatást, 
az ellátás összeomlik. 

Mindezen problémák és konfliktusok talán nyugvó-
pontra juthat a kérés azzal a döntéssel, amit 2023. márci-
us 30-án a Képviselő-testület meghozott. Túrkeve Város 
Képviselő-testülete kifejezte abbéli szándékát, hogy bizo-
nyos szociális alapfeladatait kész a Túrkevei Református 
Egyházközséggel közösen megoldani. Sallai R. Benedek 
véleménye: „Messze nem érzem ezt ideális megoldásnak, 
meggyőződésem, hogy az önkormányzat kötelező feladata-
it az önkormányzatnak lenne célszerű ellátni, hogy azokra 
közvetlen hatással lehessen, de tény, hogy bizonyos felada-
tok esetében magam sem tudok jobb megoldást most, a fi-
nanszírozás miatt. Szabó Attila intézményvezető ellenállása 
után ezt egy célszerű és praktikus köztes megoldásnak ér-
zem, minden tapasztalatom alapján a Református Egyház 
sokkal jobb gazdája lehet ennek az ügynek, magának az 
intézménynek, mint a Berettyó-Körös Többcélú Társulás. 
Köztudomású, hogy az egyházak lényegesen magasabb 
normatívafinanszírozással tudnak működtetni ilyen jellegű 
feladatokat, emiatt nagyobb pénzügyi biztonság lehet az in-
tézmény működésénél mindamellett, hogy a Túrkevei Refor-
mátus Egyházközség idáig is bizonyította, hogy jó gazdája 
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az önkormányzati ingatlanoknak, továbbá jó együttműkö-
dő partner a feladatok ellátásában. Az adott helyzetben, az 
adott körülmények között meg vagyok győződve arról, hogy 
jobb döntés nem lehet annál, mint hogy a bentlakásos el-
látást esetleg néhány más szociális alapfeladattal a jövőben 
így közösen oldjuk meg.” 

Kereszti Roland nyitott a kezdeményezésre, és a Pres-
bitérium is pozitívan áll a feladathoz. Minden bizonnyal 
valamennyien azon elköteleződésből támogatták e kezde-
ményezést, hogy jobbá tegyék a túrkevei idősellátás felada-
tait. A Képviselő-testületnek május 31-ig kell meghoznia 
az ezzel kapcsolatos konkrét döntéseket, amelyek minden 
bizonnyal továbbra sem mennek majd érzelemmentesen a 
testületben. Ennek ellenére eddig az időpontig el kell köte-
leződnie a városnak a fenntartóváltás mellett. A Reformá-
tus Egyház 2024. január 1. napjával átveheti ezen feladatok 
ellátását a fentebb említett egyeztetések után.
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Az internet a számtalan előnye mellett veszélyeket is a rejt 
a felhasználóknak. A bűnözők a valós élethez hasonlóan a ki-
bertérben is megpróbálják megtéveszteni az embereket, hogy 
ezzel bevételre tegyenek szert. A személyes találkozás hiánya 
és az internet nyújtotta anonimitás jelentősen megkönnyíti a 
csalók munkáját! Az esetek egy részében közvetlenül az anya-
gi javak, más esetekben bankkártya vagy online banki adatok 
megszerzése a cél. A kiberbűnözők gyorsan reagálnak a vi-
lág aktuális történéseire és pillanatok alatt felismerik, hogyan 
húzhatnak hasznot azokból – de vannak olyan örökzöld sé-
máik is, melyeket bármikor tudnak alkalmazni.

A kiberbűnözők nagyon kreatívak, ha a felhasználók 
pénzének elcsalásáról van szó. Áldozataikat a legkülön-
félébb módszerekkel célozzák meg, kezdve különböző 
kormánytisztviselők megszemélyesítésétől egészen a csaló 
online piacterek létrehozásáig. Újra és újra bebizonyosodik, 
hogy gyorsan alkalmazkodnak, és eszközeiket sokszor az 
aktuális hírekhez igazítják.
Hogyan előzheti meg, hogy áldozattá váljon?

Legyen nagyon óvatos, hogy mennyi személyes informá-
ciót oszt meg magáról a közösségi médiában és a párkereső 
oldalakon! Mindig gondoljon a lehetséges veszélyekre! A csa-
lók a legismertebb online oldalakat használják. Ne kapkodja 
el a dolgokat, tegyen fel Ön is kérdéseket! Keressen rá az il-

lető fotójára és profiljára, hogy szerepel-e más oldalakon is! 
Figyeljen a helyesírási és nyelvtani hibákra, a következetlensé-
gekre és a kifogásokra, például, hogy a csalók kamerája nem 
működik! Ne osszon meg kompromittáló dolgokat magáról, 
amivel később megzsarolhatják! Mielőtt személyesen találko-
zik valakivel, mondja el a családjának és a barátainak, hová 
megy!  Legyen óvatos, ha pénzt kérnek Öntől! Soha ne küld-
jön pénzt, ne adja meg bankkártya vagy online banki adatait, 
és ne küldjön másolatot okmányairól!
 Befektetési és kriptovalutákkal kapcsolatos csalások

Hatalmas nyereséggel és gyorsan megtérülő befektetéssel 
kecsegető ajánlatokkal találkozhat a felhasználó a közösségi 
oldalakon küldött üzenetekben vagy e-mailekben, esetleg on-
line hirdetésekben, felugró ablakokban. Az ajánlatok külföldi, 
vissza nem térő lehetőségekről, nyersanyagokról, értékpapí-
rokról, kötvényekről, de leginkább a kriptovalutákról szólnak.

A korábbi (sosem volt) hozamokat bemutatva próbálják 
meggyőzni a felhasználót, hogy éljen a csak rövid ideig elér-
hető lehetősséggel. Sok esetben az online ismerős, a saját po-
zitív példáján keresztül próbálja rávenni a kiszemelt áldozatot 
a befektetésre. Az ajánlatok mögött komoly szervezett bűnö-
zői hálózatok állnak, akik teljes mértékben elhitetik az áldo-
zatokkal, hogy egy valódi és legális befektetési tevékenységet 
végeznek. Ehhez weboldalakat hoznak létre, többek között a 
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korábbi „hozamok” bemutatására és az ügyfélnek befekteté-
seinek ellenőrzésére, illetve telefonos és e-mailes ügyfélszolgá-
latot működtetnek. A pénzmozgás azonban csak egyirányú, a 
befektetett összeget a számlán lévő virtuális nyereség ellenére 
soha nem kapja meg az ügyfél.
Üzleti levél csalás

Vezetői vagy üzleti e-mail címmel elkövetett csalás az, 
ha egy cég pénzügyi ügyintézőjét valamilyen trükk alkal-
mazásával hamis számla kifizetésére vagy a cég számlájáról 
történő pénzátutalásra veszik rá. A csalók a cég magasszin-
tű vezetőjeként telefonon felhívják az alkalmazottat, vagy 
e-mailt küldenek neki. Gyakran használják a ‚Titoktartás’, 
‚A cég bízik Önben!’, ‚Jelenleg nem vagyok elérhető’ kifeje-
zéseket. Azt mondják, hogy a részletes instrukciókat később 
tudatják vele, vagy egy harmadik személy küldi e-mailen.  
A kapott instrukcióknak megfelelően az ügyintéző a pénzt 
a csalók által kezelt bankszámlára utalja.
Legyen gyanús, ha:

Közvetlenül egy olyan vezető keresi Önt, akivel eddig 
nem került kapcsolatba. Teljes titoktartást kér, nyomást, 
sürgetést, fenyegetés érez a részéről, esetleg a telefonáló szo-
katlanul kedves vagy jutalmat ígér. Arra kéri, hogy térjen el 
a megszokott ügyintézéstől.
Tanácsok cégvezetőknek

Legyen tisztában a veszélyekkel és győződjön meg arról, 
hogy ezeket az alkalmazottak is ismerik! Figyelmeztesse az 
alkalmazottakat, hogy legyenek elővigyázatosak a fizetési 
kérésekkel! Vezessen be belső protokollokat a kifizetések-
kel kapcsolatban! Vezessen be egy eljárást arra, hogyan el-
lenőrizzék az e-mailben érkezett fizetési kérés jogosságát! 
Alakítson ki jelentési rendet a csalások kezelése érdekében! 
Vizsgálja felül a cég weboldalán szereplő információkat, ha 
szükséges, korlátozza ezeket az információkat, és legyen 
óvatos a közösségi média oldalakon! Mindig értesítse a ren-
dőrséget, ha csalást észlel, akkor is, ha nem dőlt be a csaló 
üzenetnek!
Tanácsok alkalmazottaknak

Szigorúan tartsa be a fizetéssel és a beszerzéssel kapcso-
latos biztonsági szabályokat! Semmit ne hagyjon figyelmen 
kívül! Mindig figyelmesen ellenőrizze az e-mail címeket, 
amikor bizalmas információkat kezel vagy pénzt utal! Ha 
kétsége merül fel egy fizetési kéréssel kapcsolatban, egyez-
tessen egy hozzáértő kollégával! Soha ne nyisson meg 
gyanús linkeket vagy mellékleteket, amelyek e-mailen ér-
keznek! Legyen különösen figyelmes, ha a magán e-mail fi-
ókjába lép be a céges számítógépen! Minél kevesebb infor-
mációt osszon meg a közösségi oldalakon! Ne osszon meg 
információt a cég szervezeti felépítésével, biztonságával és 
eljárási rendjével kapcsolatban! Ha gyanús e-mailt vagy te-
lefonhívást kap, mindig jelezze a vezetőjének!
Nyereményjáték-csalások

Az online nyereményjáték-csalásokkal a közösségi ol-
dalakon keresztül küldött üzenetekben vagy e-mailekben, 
esetleg felugró ablakokon keresztül találkozhat a felhaszná-
ló. A csalók célja, hogy a felhasználótól pénzt csaljanak ki 
vagy megszerezzék a bankkártyájának, vagy a netbankjának 
belépési adatait. Az elkövetők azzal keresik meg a kiszemelt 
áldozatot, hogy valamilyen nyereményjátékon nyert, de a 
nyeremény véglegesítéshez szükség van arra, hogy feltöltse 
egy telefonkártya egyenlegét vagy egy meghatározott kódot 
SMS-ben küldjön el egy telefonszámra (ez szintén egyen-

leget tölt fel a küldő számlájának terhére). Az is előfordul, 
hogy a nyeremény (pl. mobiltelefon, játékkonzol) átvételé-
hez egy kisebb összeget kell átutalni szállítási vagy kezelési 
díj címén. Más esetekben nem a díj átutalását kérik, hanem 
a bankkártya adatokat, azzal, hogy arról vonják le a díjat. 
Ez utóbbi esetben nem csak a jelzett összeget, hanem akár a 
teljes egyenleget is elkölthetik.
Tanácsok

Közösségi oldalon, e-mailben kapott vagy felugró ablak-
ban megjelenő nyereményjátékkal kapcsolatban mindig le-
gyen gyanakvó. Mindig ellenőrizze, a nyereményt biztostó 
cég honlapján vagy közösségi profilján, hogy valóban van-e 
ilyen nyereményjáték! A játékot szervezők a nyeremény át-
vételéhez szükséges adatokon kívül más adatokat, így kü-
lönösen bankkártya, netbank belépési adatokat vagy pénz 
átutalását nem kérik. Személyes adatait csak a valódi, leelle-
nőrzött játékokhoz kapcsolódóan, és csak a valódi szervező 
online felületén adja meg! Ellenőrizze a játékhoz kapcso-
lódó adatkezelési szabályzatot, vagyis, hogy mire használ-
hatják fel az adatait, kinek adhatják át. A nyereményjátékok 
egy része az adatgyűjtést szolgálja, mivel az személyes és a 
kapcsolattartási adatok, mint az e-mail cím és telefonszám, 
jól értékesíthetők. Legyen tisztában ezzel, mielőtt megadja 
azokat!

Nem mindenki használja csaló szándékkal az interne-
tet, azonban fő az óvatosság és biztonság ezért az alábbi-
akra hívjuk fel a figyelmet:
•	Ha valami túl szép ahhoz, hogy igaz legyen, akkor az nem 

is igaz. A feltűnően nagy árengedmény mindig gyanús.
•	Győződjünk meg róla, hogy a weboldal biztonságos, az 

URL előtt szerepel a https:// kitétel vagy egy zöld lakat, 
mellette a Biztonságos kifejezés. Ugyanakkor, ha ez meg-
van, még akkor sem vagyunk feltétlenül biztonságban.

•	Nézzünk utána az oldal értékelésének: a közösségi oldala-
kon érdemes rákeresni a webáruházra, a lelkendező, pozi-
tív kommentek túlsúlya és a kevés eladási tranzakció intő 
jel.

•	A Fogyasztóvédelem felhívja a figyelmet arra is, hogy 
gyanús, ha a fizetési feltételek között csupán előre fizetési 
lehetőséget biztosít egy webáruház, vagy nem kellő rész-
letességgel tájékoztatja a vásárlókat a szállítás részleteiről.

•	Érdemes leellenőrizni a webáruházat a scamadviser.com 
oldalon, ahol elég csak beírni a weboldal címét, és kiderül, 
hogy megbízható portálról van-e szó, vagy érkezett-e már 
panasz.

•	Nagy értékű megrendelést ne adjunk le olyan oldalon, 
amivel nincs tapasztalatunk. Egy számunkra új web- áru-
házból kis összegért rendeljünk először.

•	Győződjünk meg róla, hogy azon az oldalon vagyunk, 
ahonnan eredetileg vásárolni szerettünk volna. Nézzük 
meg az URL-t, ha tudjuk, mi a webáruház neve, gyana-
kodhatunk, ha ettől eltér.

•	Vásárlás előtt olvassuk el az Általános Szerződési Feltéte-
leket

•	Az online piacterek, aukciós oldalak, internetes szolgálta-
tók nem vállalnak felelősséget a közzétett ajánlatok tartal-
máért, ezt fontos észben tartani.

•	Garanciát jelenthet, ha van a webáruháznak fizikai üzle-
te, amit a Google segítségével könnyen leellenőrizhetünk, 
hogy az adott címen valóban az adott üzlet működik-e. A 
magyar nyelvű ügyfélszolgálat szintén biztosítékot jelent.

Egyesületünk célja elősegíteni a település történeti, 
építészeti és természeti értékeinek megóvását, védelmét, 
a város szépítését és továbbfejlesztését. Célunk, hogy 
ápoljuk és segítsük feléleszteni városunk hagyományait, 
segítsük a környezeti kultúra és igényesség kialakítását, 
erősítsük elsőként tagjainkban, de a város minden lako-
sában a városunkhoz való kötődést.

Közösségünk célja tömöríteni azokat az állampolgáro-
kat - és nem csak a városban lakókat, hanem az innen el-
származott, vagy a városhoz bármely okból kötődőket is -, 
akik önzetlen munkájukkal készek ezen célok érdekében 
tevékenykedni.

Az egyesület tagjai kezdeményezték és évek óta végzik 
városunk szépítését, a közízlés formálását, településünk 
fásítását, virágosítását, parkosítását, az ehhez kapcsolódó 
különböző akciókat.

Egyesületünk nem foglalkoztat főállású alkalmazottat, 
minden tisztségviselő munkáját ellenszolgáltatás nélkül, 
önkéntes alapon végzi.

Egyesületünk anyagi forrásai adományokból, önkor-
mányzati támogatásból, pályázati forrásból, ill. személyi 
jövedelemadó (Szja 1%) felajánlásokból származik.

Az elmúlt évek tevékenységeiről:
2019. évben több mint 200.000 forint értékben rózsá-

kat és parknövények vásároltunk, melyek a Kossuth utcára 
és a Szabadság út melletti térre ültettünk el. Az őszi ülte-

tés alkalmával pótoltuk a hiányzó töveket ill. új ágyásokat 
alakítottunk ki.

Az évek óta folytatott „Zöld pad” akciónkkal a városunk 
közterületeinek barátságosabbá tételét, komfortját, jobb 
használhatóságát kívántuk elősegíteni. Az elkészített pado-
kat, rendszeresen átadjuk az önkormányzatnak, városüze-
meltetésnek, és azok közterületen kerülnek kihelyezésre; 
buszmegállókban, gyógyszertáraknál, iskolák előtt, ravata-
lozóknál, játszótereknél stb.
2019-ben 8 db új pad gyártásához vásároltunk alapanyagot.

2020. évben 300.000 forint értékben ültettünk egynyári és 
évelő növényeket a Kenyérmezei és Kinizsi utcákon, ill. a 
város főbb csomópontjában alakítottunk ki virággal beül-
tetett területeket.

2021. évben 750.000 forint értékben végeztünk fásítást a 
Ligetben.

2022. évben majd 400.000 forint értékben a korábban a 
Ligetben végzett fásítási programunk fenntarthatóságá-
nak érdekében - öntözőrendszer kiépítéséhez beszerzett 
csövek és idomok beszerzésére fordítottunk.

2023-ban is folytatjuk…

Kérjük, támogassa adója 1%-ával egyesületünk működését!

TÚRKEVEI VÁROSVÉDŐ ÉS -SZÉPÍTŐ EGYESÜLET
5420 TÚRKEVE, SZÉCHENYI UTCA 28.
ADÓSZÁMUNK: 18828492-1-16

TÚRKEVEI VÁROSVÉDŐ ÉS -SZÉPÍTŐ EGYESÜLET
HEGYI-CSICSAI CSABA
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Április 14-17 között 36 fős turistacsoport járt Túrke-
vén, a gyógyfürdőben. Sallai Róbert Benedek polgár-
mester a méltán nevezetes intézmény épülete előtt kö-
szöntötte a kisvárosunkba látogató vendégeket.

Dr. Szabó Zoltán nyugalmazott polgármester idegenve-
zetőként, lovaskocsik segítségével bemutatta városunkat, 
a nevezetességeket. Szép, maradandó élménnyel indultak 
haza Erdélybe, Kolozsvárra, a kincses városba, Mátyás ki-
rály szülővárosába. Azzal búcsúztak, hogy visszajönnek...

KÖZÜGY

VENDÉGEINK VOLTAK

KÖZÜGY

Első találkozásom Túrkevével 2019 májusában volt, 
amikor dr. Szabó Zoltán, a Magyar és Egyetemes Kul-
túra Lovagja meghívott az általa szervezett lovagi ta-
lálkozóra. A jól sikerült találkozó során nemcsak a 
Magyar Kultúra Lovagrendjének ügyes-bajos dolgait 
tárgyaltuk meg, hanem bemutatta nekünk a vendég-
látó várost is. Már akkor úgy éreztem, hogy ide el kell 
hoznom az Erdélyi Kárpát Egyesület kolozsvári osztá-
lyának turistacsoportját. 

2020 áprilisára meg is szerveztem a kirándulást, saj-
nos a világjárvány meghiúsította tervünket. De nem 
olyan fából faragtak minket, hogy beletörődjünk a sor-
sunkba, idén újraterveztük a kirándulást, április 14-én 
indultunk négy napos utunkra. Szállásunk Túrkevén 
volt, a fürdő melletti szállóban és apartmanokban. Jó 
szokás szerint ilyenkor a környéken is körülnézünk, 
ismerkedünk nemzetünk múltjával, a helyi értékekkel, 
megcsodáljuk a vidék látnivalóit, megkóstoljuk étel- 
vagy italkülönlegességeit. 

Kirándulásunk első napján Zsákán a nemrég felújí-
tott Rhédey kastélyt látogattuk meg, majd a kastély bo-
rospincéjében vidám hangulatú borkóstolón vettünk 
részt. Következő napon Gyomaendrődre látogattunk, 
a Hármas Körös vízi világába nyertünk betekintést, 
a tájházban a paraszti életformával és lakáskultúrá-
val ismerkedtünk, majd a Kner Nyomda Múzeumot 
látogattuk meg. Kirándulásunk harmadik napján a 
Sterbetz István Túzokvédelmi Látogatóközpontban 
jártunk, ahol testközelből csodálhattuk meg Európa 
legnagyobb testtömegű röpképes madarát, a túzokot. 
Természetesen mindennap a túrkevei termálfürdő-
ben zártuk a napot, élveztük vizének gyógyító hatá-
sát, akárcsak az a jó néhány szintén kolozsvári vendég, 
akikkel a fürdőben találkoztunk. Elmondásuk szerint 
ők egy nagyobb baráti társaság tagjai, akik már több 
mint tíz éve visszajáró vendégei a túrkevei termálfür-
dőnek, és nagyon jól érzik itt magukat. 

Ittlétünk negyedik napjára dr. Szabó Zoltán szer-
vezett csoportunknak város ismertető sétát, amelynek 
során előbb gyalogszerrel, majd lovaskocsival jártuk 
be Túrkeve fontosabb helyszíneit. Városnéző sétára 
induló csoportunkat a Hortobágy-Berettyó partján a 
város polgármestere, Sallai Róbert Benedek üdvözöl-
te, majd röviden bemutatta a város múltját, jelenét, 
de főleg a városfejlesztési tervekről beszélt, amelyek 
során szebb és élhetőbb lesz a település. Szükség van 
a fejlesztésre, jobb életkörülmények megteremtésére 
ahhoz, hogy itthon maradjanak az emberek. Itt ezért 
kell küzdeni – mondta a polgármester úr – Erdélyben 
pedig folyton-folyvást a magyarságunkért küzdünk. 
Csupa küzdelem az élet, de ettől szép! 

Sétánk során felkerestük a Kút-skanzent, az autó-

busz állomást, a testvérvárosok nevét viselő utcákat, 
a nagyszalontai származású Sinka István emléktáblá-
ját, majd három lovaskocsival folytattuk utunkat. Az 
1848-49-es szabadságharc hőseinek emlékére létreho-
zott Emlékparkban elhelyeztük koszorúnkat, eléne-
keltünk egy Kossuth nótát és természetesen végigsé-
táltuk a parkot, ahol minden hősnek a nevét egy-egy 
emlékkőbe vésték és fát ültettek mellé. Különleges és 
megható, eddig sehol nem láttunk még hasonlót. Fel-
kerestük a temetőt is, ahol az örökösök nélkül maradt 
régi sírköveket a bejárat közelében katonás rendben 
újraállították, így mentve meg őket az enyészettől. Be-
tértünk a Balogh János utcába is, amelyet a város hí-
res szülöttjéről, a zoológus professzorról neveztek el, 
az utca elején áll a névadó mellszobra. Sétánk utolsó 
állomása a Szózatunk megzenésítőjéről, Egressy Béni 
zeneszerzőről elnevezett zeneiskola volt. Az 1992-ben 
létrehozott zeneiskola a Túrkevéért Alapítványnak kö-
szönheti létét, akárcsak városnéző sétánk többi hely-
színe is, tudtuk meg vezetőnktől. 

Búcsúzóul mindenki Túrkevével kapcsolatos ismer-
tetőanyagokból összeállított ajándékcsomagot kapott 
és mellé szíves meghívót újabb látogatásra. Köszönjük 
vendéglátóinknak ezt a szívélyes fogadtatást, a nagy-
szerű, élménydús városnéző sétát, amelynek során sok 
érdekességet tudtunk meg a városról, híres szülötte-
iről, főleg a világhírű Korda és Finta testvérekről, a 
testvérvárosokkal való élő kapcsolatról, a város törté-
nelméről és a mai életéről, gondjairól, megvalósításai-
ról is. Előbb-utóbb visszatérünk, hiszen annyi minden 
van még Túrkevén, amit most nem láttunk, úgyhogy 
van miért visszajönnünk. Ugyanakkor mi is buzdítjuk 
a vendéglátóinkat, hogy látogassanak el hozzánk, hi-
szen a kincses városban, Kolozsváron is, de Erdélyben 
is van látnivaló bőven. Mi két hét múlva a Berettyó 
forráshoz kirándulunk, jó lesz arra gondolni, hogy 
nemrégen jártunk a Berettyó partján. 

KOVÁCS ZSUZSÁNNA - A MAGYAR KULTÚRA LOVAGJA

Kolozsváriak túrkevei élményei
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Ebben a tanévben immáron 21. 
alkalommal rendezték meg a  ,,Te-
leki Töri Versenyt”  a Karcagi SZC 
Teleki Blanka Gimnázium, Techni-
kum és Kollégiumában (Mezőtúr). A 
népszerű vetélkedősorozatra most is 
közel 50 csapat nevezett a térség ál-
talános iskoláiból. A háromfordulós 
verseny témája a X-XIV. századi ma-
gyar történelem. Az első két írásbeli 
fordulón feladatokat oldhattak meg 
a 2 fős csapatok az államalapításról, 
Szent István, Szent László, Könyves 
Kálmán, II. András, IV. Béla, Károly 
Róbert és I. Nagy Lajos királyunk 

koráról, s gyakorlati feladatként 
korabeli fegyvereket kellett készíte-
niük, továbbá rajzokat a tatárjárás 
idejéből, tudósításokat és PPT-t is. 
A legjobb 10 csapat meghívást ka-
pott a szóbeli döntőre, amelyet 2023. 
március 16-án rendezett meg.  A 
döntőben végül kemény és szoros 
küzdelemben a túrkeveiek vitték el a 
pálmát. A győztes csapat tagjai: Csa-
tári Dávid és Csécsei Attila 7.c osz-
tályos tanulók, felkészítő tanáruk: 
Keresztes Mihály.

Országos elődöntőbe jutottak a ké-
ziseink!

 A Kézilabda Diákolimpia várme-
gyei döntőjét 2023. március 23-án, 
Túrkevén rendezték. Délelőtt a fiúk, 
délután a lányok versengtek az első-
ségért. Küzdelmes mérkőzéseken dőlt 
el a vármegyei bajnoki cím a III. kor-
csoportban. A 4-4 csapat 8 mérkőzést 
játszott ezen a napon. Külön köszönet 
a kiváló szurkolásért az elsőseinknek! 
A következő eredmények születtek:

Fiúk: 1. Túrkevei Petőfi Sándor 
Általános Iskola, 2. Karcagi általános 
iskola, 3. Törökszentmiklós Kölcsey, 
4. Homoki Általános Iskola. 

Lányok: 1. Szandaszőlősi Általá-
nos Iskola, 2. Túrkevei Petőfi Sándor 
Általános Iskola, 3. Jászberényi Ber-
csényi Általános iskola, 4. Jászberényi 
Lehel.

Gratulálunk mindkét csapatunk-
nak és edzőiknek, Kovácsné Szécsi 
Máriának és Keresztes Mihálynak! 

Iskolánk is nagy lelkesedéssel csat-
lakozott a  “Millió lépés az iskolá-
dért”  interneten nyomonkövethető 
országos kezdeményezéshez. Felhí-
vásunkra sokan szó szerint megmoz-
dultak, gyerekek, szülők, rokonok és 
ismerősök támogatják ily módon is 
intézményünket a 11 hetet felölelő 
akcióban.  Célunk, hogy 1 millió fo-
rintot nyerjünk a sulinak, amelyen 
sportszereket szeretnénk vásárolni. 
Szlogenünk: Minden lépés pontot 
érhet!

Iskolánk névadójának, Petőfi Sán-
dor születésének 200. évfordulója al-
kalmából összeállított programsoroza-
tunk újabb állomásának eseményeiről 
készítettük a következő hírcsokrot. 

„200 ÉV – 200 KÉP Petőfiért” 
kiállítás és rajzversenyre iskolánk 
valamennyi alsós tanulója készített 
rajzot, ami évfolyamonként külön-
böző témát ölelt fel: tavasz, vers il-
lusztráció, csata jelenet, Petőfi arckép. 
Az iskolánkon körbefutó időszalag 
1823-tól 2023-ig egy-egy rajzzal em-
lékezik meg a költőóriás születésének 
minden évfordulójára. A gyerekek 
szívesen keresték meg a saját alkotá-
sukat, illetve kíváncsian szemlélték 
a különböző témák művészi megva-
lósítását.  A kiállítás szerves része az 
elkészített rajzok évfolyamonkénti 
versenye is, ahol a következő eredmé-
nyek születtek.

1. évfolyam: 1. Simon Lilla Rebe-
ka, 2. Simon Péter, 3. Czeglédi Bella 
Bianka. 2 évfolyam: 1. Németh Anna 
Lea, 2. Faragó Adél, 3. Tóth Emese. 
3. évfolyam: 1. Okos Attila, 2. Kontra 
Lizi, Papp Larissza, különdíj: Barkóczi 
Enikő. 4. évfolyam: 1. Csizmadia Bian-
ka, 2. Ratkai Luca, 3. Finta Andrea.

Alsósaink számára is szerveztünk 
kézműves délutánt, ahol az ünneppel 
kapcsolatban születtek hol könnyebb, 
hol nehezebb alkotások. A tanító né-
nik irányításával 120 percben ügyes-
kedtek tanulóink, és az iskola honlap-
ján található fotók bizonyítják, hogy 
a produktumok igencsak megállják a 
helyüket a Petőfi 200 programsoroza-
tában. Készült pl. nemzetiszín forgó, 
huszár, mozaik huszár és leány, kar-
kötő, nemzetiszínű virág.

Intézményünkben már hagyo-
mánynak számít a március 15-e alkal-
mából megrendezésre kerülő iskolai 
énekverseny. Ebben a tanévben is sok 
csengő-bongó hangú leány és fiú mu-
tatta meg énektudását. Népdalokkal, 
katonadalokkal, illetve Petőfi Sándor 
megzenésített verseivel készülhettek 
diákjaink. Az 1-2., valamint a 3-4. év-

folyam tanulói igyekeztek leénekelni 
a csillagokat is az égről, amint azt az 
eredmények is bizonyítják.

Eredmények: 1-2. évfolyam: 1. 
Váncsodi Barbara, 2. Szőke Csen-
ge Katalin, 3. Gazsi Ágnes, különdíj: 
Németh Anna Lea. 3-4. évfolyam: 1. 
Ányos Natália Vanda, 2. Kádár Mari-
anna, 3. Debreczeni Andrea, külön-
díj: Nánási Milán Sándor. 

Petőfi Sándor születésének 200. 
évfordulójára LEGO építőversenyt 
hirdettünk alsósaink számára. Szaba-
don választott Petőfi vers egy versz-
szakának vagy egy verssorának meg-
építése volt a gyerekek feladata LEGO 
elemekből. A versenyre 16 pályamű 
érkezett, melyek bemutatták többek 
között a Petőfi versekből megismert 
faluvégi kurta kocsmát, édesanyja 
házát a tyúkkal és Morzsa kutyával, 
illetve az abszolút kedvenc a ,,Rabok 
legyünk, vagy szabadok?” verssor 
volt. A zsűri döntése: 1. helyezés: Tóth 
Zalán 2.b, Tóth Balázs István 3.a, 2. 
helyezés: Madaras Áron Dániel 4.b, 3. 
helyezés: Gaál Gyula Zalán 1.a.

Különlegességként Petőfi versol-
vasó délutánt is tartottunk a kiseb-
bek közreműködésével. Tanköny-
vekben nem szereplő, kevésbé ismert 
humoros, szerelmes, harcba hívó Pe-
tőfi verseket olvastak fel társaik előtt 
a gyerekek.

Az iskolánkban folyó emelt szin-
tű matematikaoktatásnak és a vele 
párhuzamos tehetséggondozásnak 
köszönhetően a tanév során számos 
versenyen teszik próbára tudásukat 
a matematikát kedvelő diákjaink.   
A Szolnoki Fiumei Úti Általános Isko-
la minden évben megrendezi „A ma-
tematika kishercegei” vetélkedőt a 6. 
évfolyamos tanulóknak. A megyéből 
összesen 26, egyenként 3 fős csapat 
nevezett. A gondolkodtató, kifejtős 
feladatok megoldására egy órát kaptak 
a tanulók. Idei csapatunk: Kiss Diána, 
Dobra Fanni, Nagy Botond Imre az 
előkelő 4. helyezést érte el, felkészülé-
süket Pozsonyiné Vad Ilona segítette.

2023. március 23-án a mezőtúri 
Városháza zsúfolásig megtelt díszter-
mében került sor a  34. Zrínyi Ilona 
Matematikaverseny megyei díjátadó 
ünnepségére.  Városunkból 3 petőfis 
kisdiák kapott meghívást erre az ered-
ményhirdetésre, ezért nagy izgalom-
mal vártuk, milyen eredményekkel 
térhetnek haza tanulóink erről a ran-
gos versenyről. A felső tagozatosok 
között a 6. évfolyamon Nagy Botond 
6. helyezett lett, felkészítő tanára Po-
zsonyiné Vad Ilona volt. Az alsó ta-
gozatos gyerekek közül Sallai Róbert 
Barnabás 11., míg Barta Norbert 12. 
helyezést ért el, mindkettőjüket Szabó 
Tünde készítette fel a versenyre.

A magyar nyelv és irodalom tan-
tárgyak kiemelt versenyeiben ismét 
jeleskedtek felsőseink. A Simonyi 
Zsigmond helyesírási verseny  isko-
lai fordulójának kiemelkedő eredmé-
nyei a következők:

5. évfolyam: 1. Gaál Noémi, 2. Pa-
bar Panna, 3. Tóth Anna. 6. évfolyam: 
1. Sánta Regina Adél, 2. Kiss Diána, 
3. Dobra Fanni. 7. évfolyam: 1. Barna 
Rebeka, 2. Tóth Liza Dorka, 3. Csatári 
Dávid. 8. évfolyam: 1. Árvai Zsófia, 2. 
Kaszanyi Boglárka.

Felkészítőik: Tembel Laura, Ma-
darasi Magdolna és Retterné Gyenes 
Erika

Az idei évben is meghirdette az ál-
talános iskolai korosztálynak a Mező-
túri Móricz Zsigmond Városi Könyv-
tár  a  Költészet napjához kapcsolódó 
kistérségi szavalóversenyt. Diákjaink 
minden korcsoportban remekeltek.

1. évfolyam: Kókai Amira Zara 1., 
Tóth Károly különdíj. 2. évfolyam: Fa-
ragó Adél 2., Németh Anna Lea 2. 3. 
évfolyam: Balogh Lilla 2., Bíró Tamás 
Nimród 3. 4. évfolyam: Finta Andrea 
2. Felkészítők: Deák Ildikó, Hollósiné 
Varga Ilona, Kovácsné Szécsi Mária, 
Szabó Tünde. 5-6. évfolyam: I. Dobra 
Fanni, különdíj: Kántor Hanna. 7-8. 
évfolyam: I. Tóth Maxim. Felkészítők: 
Madarasi Magdolna és Retterné Gye-
nes Erika.

OKTATÁSOKTATÁS

PETŐFIS HÍREK
RETTERNÉ GYENES ERIKA, DEÁK ILDIKÓ
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KULTÚRAOKTATÁS

Társastánc tanszak:
A társastánc órákon a nemzeti és nemzetközi versenye-
ken táncolt táncokat tanulhatják meg a gyerekek. Eze-
ket a táncokat két csoportba osztjuk: 
- Standard táncok: Angolkeringő, tangó, Bécsi keringő, 

Slow fox, Quickstep 
- Latin-amerikai táncok: Samba, Cha-cha-cha, Rumba, 

Paso doble, Jive 

Lányformáció:
Társastánc tanszakon belül nagyon népszerűek a lány-
formációk. Fiúk hiányában ugyanis formációkat ho-
zunk létre, melynek táncanyaga úgy lett kialakítva, 
hogy az egyedül, partner nélkül is táncolható és élvez-
hető legyen.

Társastánc tanszak pedagógusai:
Bencsik Gergő, Kézsmárki János

Képzőművészet-grafika tanszak:
A tanszak foglalkozásai során a gyerekeket bevezetjük 
a képzőművészet világába. A gyerekek rajzos, festészeti 
és formaformáló szándéka életük természetes velejá-
rója. Ennek ad teret tanszakunk, ahol a teljességre tö-
rekedve megismerkedhetnek a gyerekek a rajzolás, a 
festés és a kézműveskedés alapjaival. Megismertetjük 
velük a különböző technikákat és az alapanyagok meg-
felelő használatát. Mindeközben fejlesztjük a gyerekek 
vizuális látásmódját, alkotóképességét és kreativitását. 

Képzőművészet-grafika tanszak pedagógusai:
Molnár Magdolna, Kun István

Néptánc tanszak:
A néptánc tanszak célja a magyar néptánc és népi kul-
túra iránti érdeklődés kialakítása és elmélyítése, ha-
gyományaink, kulturális örökségünk továbbéltetése, a 
mozgáskultúra megalapozása és fejlesztése a tánc, mint 
a közösségteremtés és közösségformálás lehetséges esz-
köze által. A folklór különböző területei a népzene, a 
népdal, a néptánc, a népi játék óriási lehetőséget nyúj-
tanak a gyermekek zenei és mozgáskultúrájának fej-
lesztésére, személyiségük formálására. 
A gyerekek megismerkedhetnek a magyar néptánchoz 
szorosan kapcsolódó népdalokkal, népzenével is, vala-
mint elsajátíthatják a különböző tánctípusokhoz szoro-
san kapcsolódó alapvető mozdulatelemeket és motívu-
mokat. 

Néptánc tanszak pedagógusai:
Bartyik Tímea, Szilágyi Erik, Benedek László

Korda Vince Alapfokú Művészeti Iskola
Tanszakok rövid bemutatása

DR. HABIL. ÖRSI JULIANNA – CIVIL SZERVEZETI VEZETŐ

Öröm a lelkekben húsvétra készülődve

Nézegetem a facebook-oldala-
mat. Megannyi húsvéti jókívánság, 
képeslap, hímestojás-minták és prog-
ramkínálat. Üzennek az emberek 
egymásnak, rokonaiknak, ismerőse-
iknek. A közelgő húsvétra készülve, 
az örömünnepet várva mintha min-
denki felszabadultabb lenne. Öröm-
re vágyik, örömet akar okozni. Bizo-
nyára így van ez Túrkevén is. 

A túrkevei alkotók ismét meg-
mutatták festményeiket kiállításon. 
A képek többséges realista, az em-
bert, a tájat, környezetünket mutatja 
be. A kiállítás szervezője Kovács Ist-
ván. A megnyitást Bácskai Bertalan 
tartotta. A népes közönség jóleső 
érzéssel konstatálhatta, hogy a Kevi 

Körnek vannak ma is foly-
tatói Túrkevei Alkotó Kö-
zösségben. Nyolcan szere-
pelnek a jelenlegi tárlaton. 
Dalkultúránk tovább-vivői 
Czinder Valéria és Horváth 
Lajos, valamint a kisújszál-
lási citerás Angyal Ferenc 
ezúttal is szép műsort adott 
március 31-én.

A kultúra sokszínűségé-
nek megismertetésére töre-
kedett a Túrkevei Kulturális Egyesület 
is két programmal. Óvónőket, tanító-
nőket hívott meg egy március 29-ei 
programra az Óvodák Igazgatósága 
épületébe egy foglalkozásra. Horváth 
Alma szolnoki művésznő mutatta be 

a tűzzománc-festmények tit-
kait. A vetítéssel egybekötött 
előadás megalapozta techni-
ka alapjainak megismerését 
és első gyakorlati lépését.

A gyerekeknek is kínált 
új ismeretet a Túrkevei Kul-
turális Egyesület. Ilyenkor 
mi lenne hasznosabb prog-
ram a fiataloknak, mint a 
tojásfestés. A hímes tojá-

sok készítésének egyik kutatója a 
kárpátaljai Salánkról érkezett Kész 
Réka doktorandusz érkezett hoz-
zánk. Könyve hamarosan a Debre-
ceni Egyetem kiadásában fog meg-
jelenni. A viasszal írt hímes tojások 
készítésével ezúttal a Kaszap Nagy 
István Református Iskola 3. és 4. 
osztályos tanulói ismerkedtek meg. 
Jó volt látni a fantáziától ragyogó 
arcokat. Kezeik nyomán a hagyo-
mányos motívumok és fantáziájuk 
az új technika megismerésével való-
ra váltak. „Új hobbim lett” – mond-
ta egy kisiskolás lány. Mindenki 
büszkén vitte haza festett tojását és 
rajzát, hogy megmutassa szüleinek, 
testvéreinek.

Tajti-Hajós Sándor: Haza vágyom… 

Harang szól egy kis faluban, ahol megszülettem.
Édesanyám szép kisháza, haza hív, vár engem.
Árva szívem, messze hontól, kis falumba vágyik.
Anyám hangja, ölelése, nekem úgy hiányzik!

Gyermekkori ifjú évek, mélyen bennem élnek.
Sorsomnak a hozadéka, múltomról regélnek.
Testem, lelkem elkóborol, álmodozom éjjel.
Eszembe jut szülőfalum, álmom foszlik széjjel.

Édes hazám, szülőfalum, veled szép az élet!
Bevésődtél a szívemben, érzéseim mélyek.
Bárhova is sodor a sors, mindig haza vágyom!
Nincs szebb nálad a földrészen, e kerek világon! 

Tajti-Hajós Sándor: Magyar honban

A Kárpátok alatt susog a fáradt szél.
Nemzedékeknek az őseinkről regél.
Bontogatja szárnyát a vén turulmadár.
Kémlelve az eget, a szép magyar hazát. 

A magyar zászló egyre lobog, lengedez.
Hitet ad, gyógyítja a rajtunk ejtett sebet.
Dicső eleink tettei mélyen a lelkünkben ül.
Dobban a szív a hazáért rendületlenül.

Szívünk visz előre, diadalra, s győzelemre.
A nyomorgó múltat hátrahagyva, - a jövőbe.
Szülőföldjén akar élni e büszke áldott nép.
A Kárpátok alatt, ahol született e nemzedék.

Fent maradtunk már több mint ezer éven át.
Az Isten megáldotta e földet, népet, s hazát.
Elhagyni e hont, mi nem fogjuk soha-soha!
Miénk e föld, a magyarok szent otthona!
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Régebbről kezdem ezt a kis írást, 
mert a mostani zűrzavaros és felfor-
dult világban kevés ember tudja, kik 
voltak azok a népi írók, akik a két 
világháború között komoly szellemi 
értékeket teremtettek. Akik elkötele-
zettjei voltak a nemzetnek, a magyar 
parasztságnak, a vidéknek, valamit a 
valóságos magyar társadalmi viszo-
nyok feltárásának.

Ennek a népi írói mozgalomnak 

volt egyik jeles alakja, alkotója Szabó 
Zoltán (1912-1984), aki Budapesten 
született, de a családja vidéki, beregi 
gyökerű. 1934-ben megalapította a 
Fiatal Magyarország Szociális Mun-
kaközösséget, amelynek a programja 
a magyar szociális helyzet megisme-
rése volt. 1936-ban megírta „A tardi 
helyzet” című szociográfiáját, amely 
a kor nagyhatású könyve, a népi iro-
dalom fontos remeke. A következő 

évben Németh Lászlóval, Keresztúry 
Dezsővel és Boldizsár Ivánnal közö-
sen megjelentetik „A Vaskapun túl” 
című könyvet egy balkáni utazásuk-
ról. 1938-ban jelent meg a „Cifra nyo-
morúság” című szociográfiája, majd 
1942-ben, a pusztulás felé haladó 
országban, legszebb könyve, a „Sze-
relmes földrajz”, amely a mai napig is 
időszerű, el nem évülő könyv.

Szabó Zoltán részt vett az 1943-as 

KULTÚRAKULTÚRA

VERSÜNNEP  2023
A közelmúltban városunk kulturális programjai a 

költészet napja köré szerveződtek. A magyar költészet 
napja április 11-e, József Attila születésnapja. Az idei 
versünnep a Petőfi 200 jegyében telt, ám kiemelt évfor-
dulók éve a 2023-as esztendő:

Madách Imre 1823-1864
Szendrey Júlia 1828-1868
Kormos István 1923-1977

A Túrkevéért Alapítvány ver-
seskötetet ajándékozott váro-
sunk felső tagozatos diákjainak. 
Valamennyien – és tanáraik is 
– Takács Mihály: Az én hatosom 
c. kötet második – bővített – ki-
adását vették kézbe 2023. április 
13-án. A Petőfi Sándor Általános 
Iskola felsősei reggel rendkívü-
li iskolagyűlésre sorakoztak fel. 
Dr. Szabó Zoltán a Túrkevéért 
Alapítvány kuratóriumi elnöke 
reményét fejezte ki, hogy a csa-
ládokban a Túrkevét rajongásig 
szerető Takács Mihály verseit 
forgatva erősebb lesz a szülő-
földhöz, a Túrkevéhez kötődés. 
A költő özvegye elmondta, hogy 
férje is ennek az iskolának a di-
ákja volt, s hogy most az unoká-
juk tanul itt és koptatja az iskola 
padjait, majd felolvasta a Más-

képpen c. verset.

Délelőtt a Kaszap Nagy István 
Református Általános Iskola és 
Óvoda Kálmán király úti torna-
termében kezdődött a versün-
nep. A Kreatív Zenei Műhely 
Petőfi dalai 200 címmel mutatta 
be interaktív műsorát. Ezt meg-
előzően Ferge Béla zenetanár 
rendhagyó óráján vettek részt a 
6. és 8. osztályosok. „Csak tisz-

ta forrásból” – Bartók nyomán 
jártak. Dr. Szabó Zoltán átadta 
a Takács Mihály verseskötete-
ket a felsős diákoknak. Palásti 
Dóra 5. osztályos diák a Messze 

a parttól című verset, míg Papp 
Zsombor és Botos Keve Gergely 
Az én hatosom címűt mondta el. 
A programot Nagyné Bedő Ildi-
kó tanárnő szervezte.

Április 15-én a Madarász Károly Művelődési Ház és 
Városi Könyvtár Hazaszállnak a füstkarikák című ver-
ses zenés összeállításra várta az érdeklődőket. A Déry-
né Program keretében Sáfár Mónika Jászai Mari-díjas 
színművész, Érdemes művész, Kautzky Armand Jászai 
Mari-díjas színművész, Érdemes művész és művésztár-
saik Sáfár művésznő édesapjának állítottak emléket az 
önkéntes négy évig tartó franciaországi száműzetésből 

Budapestre küldött levelei alapján. 
A levelek közé ékelődött Remé-
nyik Sándor: Eredj, ha tudsz, Vö-
rösmarty Mihály: A merengőhöz, 
Radnóti Miklós: Nem tudhatom c. 
verse. A versekben és a levelekben 
„elmondott” érzelmek, gondolatok 
utat találtak a nézőtéren ülők lelké-
ben.

Április 16-án vasárnap délelőtt 
18-an azért gyűltünk össze az Eg-
ressy Béni Zeneiskola dísztermében, 
hogy versben mondjuk el mindazt, 
amit szeretnénk. Magyar költők 
„szólaltak meg”: Szabó Lőrinc, Pe-
tőfi Sándor, Takács Mihály, Nagy 
László, József Attila, Becsy András, 
Ács Károly, Áprily Lajos, Babits 
Mihály, Jóna Dávid – költemények 
hangzottak el. A versek hallatán kér-
dések halmaza fogalmazódott meg 
bennünk: hogyan viszonyulunk a 
minket körülvevő világhoz, hogyan 
az embertársainkhoz, döntéseink-
ben a könnyebb utat választjuk-e, 
tudunk-e elfogadók lenni, mit 
kapunk, mit adunk a szeretetért. 
Szinte gyermekként hallgattuk az 
ürgeöntés meséjét, éreztük a frissen 
sült kalács illatát. A mindennapiság 
csendült a versekben, s mi vala-
mennyien saját mindennapjainkra 
vetítettük a versek képeit. 

Jóna Dávid így ír Kedves Sándor c. 
versében Petőfiről:

„Igaz költő vagy, jelenvalóságunk része…
…Érdekelne … hogy mit szólnál, …
ha látod, hogy letérdel a szellem…”

Május 14-én ismét találkozunk. 
Akkor a 100 éve született autodi-
dakta költőre, Gábor Ferencre em-
lékezünk.

CSAJBÓK FERENCNÉ

KOVÁCS JÁNOS

Egy el nem évülő könyv

Szabó Zoltán: Szerelmes Földrajz

Történelmünk eseményeinek a 2023-as esztendő ki-
emelt jelentőségű: 200 éve született Petőfi Sándor, 200 
éve írta meg nemzet imánkat, a Himnuszt, Kölcsey 
Ferenc, 200 éve született Az ember tragédiája szerzője 
Madách Imre.

A fenti évfordulók egyikének eseményén, 2023. áp-
rilis 12-én, a Partiumban, Nagykárolyban, a 2004-ben 
Túrkevén megalakult Kultúra Lovagrendje képviseleté-
ben részt vehettem Kölcsey Fe-
renc szobrának felavatásán. 

Kölcsey Ferenc költő, poli-
tikus, nyelvújító, a Magyar Tu-
dományos Akadémia tisztelet-
beli tagja, a Kisfaludy Társaság 
alapító tagja, nemzeti imánk 
költője. Erdélyben, Sződemeter 
faluban, Szatmár székhelyéhez, 
Nagykárolyhoz közeli települé-
sen született nemesi családban. 
Hat éves korától 13 esztendőn 
keresztül debreceni diák volt, 
joghallgatóként. Közigazgatás-
ban, Szatmár megyében 1829-
tól dolgozott, 1832-34 között 
Nagykároly vármegye székhely 
főjegyzője, országgyűlési követe 
volt Pozsonyban. Aktív éveinek 
/1806-38/ fontosabb művei: Fe-
lelet a Mondolatra, Himnusz, 
Huszt, Mohács, Vanitatum va-
nitas. 1864-ben Szatmárnémeti-

ben avatták fel mellszobrát, Ferenczy István alkotását, 
1897-ben Nagykárolyban Kalló Ede alkotását, amelyet 
a trianoni békediktátumot követően beolvasztottak.

2023. április 12-én Nagykároly Polgármesteri Hiva-
tala előtti téren a Püspökladányban alkotó Győrfi Lajos 
szobrászművész ülőalakos szobrát avattuk fel. A szobor 
melletti oszlopon a Himnuszt 1844-ben megzenésítő 
Erkel Ferenc hangjegyei láthatók. A szoborállítás kezde-

ményezője a Kézenfogva Testvé-
reinkkel Sárrétudvari Alapítvány 
volt, a megvalósulásban a ma-
gyar kormány, Nagykároly Város 
Önkormányzata, a határmenti 
Európa-kapu együttműködési 
szervezet vett részt. A rendez-
vény fővédnöke Novák Katalin 
volt, aki mellett avató beszédet 
mondott Kelemen Hunor, Ro-
mánia miniszterelnök-helyette-
se és Kovács Jenő, Nagykároly 
polgármestere. Sok ezren lehet-
tünk részesei a nagykárolyi tör-
ténelmi pillanatoknak.

„Szánd meg Isten a magyart, 
Kit vészek hányának,
Nyújts feléje védő kart, 
Tengerén kínjának.
Balsors, akit régen tép,
Hozz rá víg esztendőt,
Megbűnhődte már e nép,
A múltat, s jövendőt!”

KÖLCSEY FERENC SZOBRÁNAK AVATÁSA 
A PARTIUMBAN, NAGYKÁROLYBAN

DR. SZABÓ ZOLTÁN - NY. POLGÁRMESTER
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szárszói konferencián, ahol elsősor-
ban a népi írók a nemzeti sorskérdése-
ket vetik fel, így Németh László, Illyés 
Gyula, Veres Péter, Tamási Áron és 
Kovács Imre. Szabó Zoltán elítéli a fa-
sizmust, „Szellemi honvédelem” cím-
mel jelentet meg újságcikket. Egyike 
azon 59 személynek, akik tiltakoztak 
a zsidók elhurcolása ellen. 1945 után 
kiállt a demokratikus változások mel-
lett, s a Nemzeti Parasztpárt tagjaként 
feladatokat is vállalt. Az 1948-as vál-
tozásokat kiábrándulva fogadta, majd 
egy külföldi útjáról nem tért vissza. 
Angliába ment, ahol Cs. Szabó László-
val szervezték az emigráns magyarok 
szellemi életét, támogatták a „Látóha-
tár” című jelentős emigráns folyóirat 
megindítását. Az 1956-os forradalom 
és szabadságharc leverése után fő tá-
mogatója volt az emigráns magyarok-
nak. Magyar Könyves Céh címmel 
sorozatot indított, ebben jelent meg 
1960-ban Bibó István „Harmadik út” 
című műve is. 1979-ben Franciaor-
szágban, Bretagne-ban telepedett le, 
és itt halt meg 1984-ben.

A két háború között Baumgar-
tan-díjjal tüntették ki, a rendszervál-
tás után, születésének 100. évfordu-
lóján, 2012-ben pedig posztumusz 
Magyar Örökség díjban részesült.

Egyik legszebb és legismertebb 
könyve a „Szerelmes földrajz”, amely 
a mi vidékünkkel, a Nagykunsággal 
is foglalkozik. Itt idézi a népi iro-
dalom nagy elődjét és támogatóját, 
Györffy István karcagi néprajztu-
dóst, a „Nagykunsági krónika” című 
örökbecsű remekművével kapcsolat-
ban. 1942-ben a német fasizmus és a 
szovjet bolsevizmus árnyékában, két 
malomkő között, Szabó Zoltán hitet 
tett a magyarság, a magyar múlt és 
szellemi értékeink mellett. A szív-

béli hazafiság örök remekművét al-
kotta meg, amely elkísérte őt és még 
sok százezer magyar emigránst, akik 
a száműzetés keserű kenyerét ették a 
napnyugati vidékeken. A kádári Ma-
gyarországon a sajtó alig emlékezett 
meg a jeles íróról, gondolkodóról, aki 
a távolban is teljes szívvel és lélekkel 
szerette a hazáját.

A mi szülőföldünkkel a 46. fejezet 
foglalkozik „Régi puszták régi népe” 
címmel. A fejezet két jeles alkotó, Ady 
Endre és Györffy István idézésével 
kezdődik. A „Nagykunsági krónika” 
soraival. Amelyről ilyen méltató so-
rokat ír Szabó Zoltán: „Györffy István 
csodálatosan szép néprajzi könyvében, 
a „Nagykunsági króniká”-ban olvas-
hatod ezeket a sorokat, s ha egy haj-
dani magyar tájat akarsz bekóborolni, 
fogadd kalauzul ezt a kötetet. Habár 
tudósember írta, méltán állíthatod 
a költők könyvei mellé. Egy régmúlt 
Nagykunságba vezet, hol a pásztorok 
arról panaszkodnak nagy lánggal lo-
bogó tüzek mellett éjszaka idején, hogy 
„kiszáradt a tóbúl / mind a sár, mind 
a víz / A szegíny barom is csak a pász-
torra níz”, hol a túrkevei tanácsnak 
1780-ban legfőbb gondja az, hogy „a 
víznek megtartásáért intstálni kell”, hol 
a harangok sem az árvizek távolmara-
dásáért, hanem éppen ellenkezőleg az 
árvizek eljöveteléért könyörögnek. A 
könyv különös tájakon vezet, különös 
emberek között.”

Így kötődik a nagykun városhoz, a 
nagymúltú Túrkevéhez ez a csodála-

tos könyv. Ezt a nagykunsági vidéket 
már két nagy magyar költő is megörö-
kítette. Csokonai Vitéz Mihály Visz-
szajövetel az Alföldről (1800) című 
költeményében, és Kölcsey Ferenc 
Himnusz (1822) című nemzeti imád-
ságában, ahol a nagykunsági búzát és 
a tokaji bort említi: „Értünk Kunság 
mezein / Ért kalászt lengettél, / Tokaj 
szőlővesszein / Nektárt csepegtettél.”

Az aranyló búzamezők ölelésé-
ben fekvő Túrkeve nagykun város-
nak bizony hatalmas állatállománya 
is volt a múltban. Ménesek, gulyák, 
juhnyájak és sertéskondák legeltek a 
gazdag mezőkön, nádasok tisztásain. 
Az állattenyésztés, a múlt, a régi pász-
toremberek és a hatalmas juhnyájak 
tiszteletére és emlékezetére szer-
vezték meg a Kevi Juhászfesztivált 
májusban, valamint a Kevi Böllér-
fesztivált februárban. S erre a múltra 
emlékezett az a jeles esemény is, amit 
a mostani polgármester, Sallai R. Be-
nedek szervezett 2010-ben, a Szent 
György-napi kihajtás vagy másszóval 
kiverés, amely az állatok tavaszi kihaj-
tására emlékezett.

Az önérzetes, dolgos túrkevei ku-
nok a mai napig méltóképpen őrzik, 
élik és éltetik gazdag hagyományai-
kat, kulturális értékeiket, amely mar-
káns, egyedi színt ad ennek városnak. 
Hiszen itt plébánoskodott évtizede-
kig a nagy meteorológus, Hegyfoky 
Kabos, innét indultak, népmeséink 
hőseihez hasonlóan, világhírű útjuk-
ra a szobrászművész Finta-testvérek, 
vagy a filmes Korda-fivérek, itt élt és 
alkotott Csikós Tóth András festőmű-
vész, itt gyerekeskedett dr. Balogh 
János ökológus és itt épített templo-
mot Kaszap Nagy István. Túrkeve ma 
is a nagykunsági kultúra jeles városa, 
amit bizonyít a gazdag kulturális élet, 
az új könyvek, szobrok, a szépen fel-
újított középületek. Az itteni polgár-
mesterek mindig kultúrabarátok vol-
tak, amilyen a mai polgármester úr is, 
aki bizony írónak és természetfotós-
nak sem utolsó, s akinek sok szép terv 
lapul még a tarsolyában szeretett szü-
lővárosa, Túrkeve felvirágoztatására. 
Amihez úgy neki, mint a túrkevei 
embereknek, sikeres és gyümölcsöző 
megvalósulást kívánok. S magamnak 
is sok jó és szép nap eltöltését, ked-
venc városaim egyikében, Túrkevén.

KULTÚRAKULTÚRA

Náray Tamás: Anyám szerint
Libri, 2023.

Náray Tamás megosztó személyiség. 
Divattervezőként, festőművészként és 
íróként is a közönség elé lépett már. Re-
gényei nagyon népszerűek. Megmondó 
emberként is elhíresült.

Ez a kötet más. Évtizedeken átívelő, 
finom eleganciával és érzékeny odafi-
gyeléssel megidézett sztorikat olvas-
hatunk, melyek laza szövedékében ott 
rejtőzik Náray jó értelemben vett böl-
cselkedése a világról és benne rólunk, 
emberekről. Ezek a gondolatfutamok 
azok, amelyek inspirálnak és gazdagíta-
nak, de helyenként az életkedvemet is el 
tudják venni, amikor a szerző szembe-
síti az emberiséget eredendően gyarló 
mivoltával, és bennünket, magyarokat 
a nemzetek közül is kitűnő önsorsrontó 
mivoltunkkal. Aztán mindig megka-
pom a feloldást a sorokból felsejlő op-
timizmus fényében. El tudom képzelni, 

hogy Nárayt olvasva sokan megsértőd-
nek, ítélkeznek, kiátkoznak.

Ebben a könyvben dúskálhatunk 
azokban a dolgokban, amit ma is érde-
mes lenne átgondolni és a mindennapi 
életünkbe beépíteni. Ha empátiával ol-
vassuk a könyvet, észrevesszük, hogy 
átitatja az elegancia, az igényesség, a re-
ális értékrend, a moralitás és a tisztelet. 
A szerző édesanyja és nagymamája sok 
gondolatát osztja meg, melyek minden 
rendszerben és korban megállják a he-
lyüket. Betekintést enged a saját csa-
ládja életébe, megismerjük a gyökereit, 
honnan és mit kapott útravalónak.

„Anyám szerint a boldogság is elha-
tározás kérdése. Vannak emberek, akik 
elhatározzák, hogy a lehetőségeik között 
boldogok lesznek, és vannak olyanok, 
akik az irreális vágyaik által hajszolva 
olyan útra lépnek, ami csalódásokhoz 
vezet. Anyám ezt irányításnak nevezte, 
vagyis, hogy az ember addig vegye át az 

irányítást az érzései fölött, amíg az ér-
zései nem veszik át az irányítást fölötte, 
mert akkor minden elveszett.”

KÖNYVAJÁNLÓ
KOKOVAY ZSUZSANNA

Az elmúlt hónapok szerencsére program-
ban gazdagon teltek, a kiscsoportjaink is na-
gyon szívesen kezdték el újra a szakköri fog-
lalkozásaikat, a vendégeink örömmel tértek be 
a művelődési ház falai közé. 

Február 22-én Márton József önálló fotóki-
állítására vártuk nagy szeretettel a vendégein-
ket.  A kiállítást Takács Mihályné nyitotta meg, 
aki a képek hangulatából az alkotó energikus-
ságát emelte ki, a más látószögből való nézetet. 
A kiállítás műsora meglepetés volt az alkotó 
számára is, hiszen barátai, Vincze Róbert és 
Koós József egyedi-zenei műsorral kedvesked-
tek ez alkalommal. 

Március 21-én a Petőfi Irodalmi Múzeum közreműkö-
désével a Petőfi Buszt fogadhattuk a városi könyvtárnál a 
Petőfi Sándor-emlékév alkalmával. A Petőfi Busz elsőd-
leges célja, hogy a Petőfi Sándor életművét új megköze-
lítésben bemutató utazó tárlat minél szélesebb körhöz 
eljutva élményt nyújtson az érdeklődők számára. 

Március 24-én vidám estét tölthettünk el Aradi Ti-
bor és Varga Ferenc József humoristák társaságában. 

Március 31-én a 15 éves Túrkevén Élő Alkotók Cso-
portját köszönthettük. A jubileumi kiállítás alkotói: 
Bácskai Bertalan, Hajdúné Borics Margit, Kovács Ist-
ván, Kurgyis Lajos, Szilágyi Lászlóné, Szimon László, 
Teleki Ferencné és Tóthné Szabó Edit. A kiállításon 
Tóthné Czinder Valéria és Horváth Lajos énekműsor-

   PETŐNÉ FÁBIÁN ERZSÉBET - MŰVELŐDÉSSZERVEZŐ

A Madarász Károly Művelődési Ház programjaiból
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ral, Angyal Ferenc citeraszóval kedveskedett az ünnep-
lő közösségnek. A kiállítást Bácskai Bertalan festőmű-
vész nyitotta meg. Szeretettel gratulálunk a Túrkevén 
Élő Alkotók Csoportjának, alkotásokban gazdag éve-
ket kívánunk! 

A húsvét ünnepéhez közeledvén a gyerekek nagy 
örömére, ebben az évben is elhelyeztük a város főterén 
a nyuszikat, a tojásfát ünnepi díszbe öltöztettük és arra 
biztattuk a gyerekeket, hogy díszítsék tovább az általuk 
elkészített díszekkel. Ünnepi pompában díszelgett a fő-
tér, köszönjük nektek gyerekek! 

Április 15-én a Déryné Program támogatásával 
„Hazaszállnak a füstkarikák-Apám emlékére” című 
műsorral vártuk a kedves érdeklődőket. Csodás dél-
utánban volt részünk, köszönjük: Sáfár Mónika Jászai 
Mari díjas színművésznek, Kautzky Armand Jászai 
Mari díjas színművésznek és Sánta László színművész-
nek. Az előadás megvalósulása a Déryné Program hoz-
zájárulásának köszönhető. Köszönjük szépen, hogy itt 
voltak velünk, legyenek máskor is a vendégeink!

PROGRAMAJÁNLÓKULTÚRA
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2023. május 21. vasárnap
PETŐFI TÉR - FESZTIVÁL SZÍNPAD
 7:30 Főzőverseny kezdete
 11:00 Menettánc a Dalma Dance Club táncosaival
 11.20  A Korda Vince Alapfokú Művészeti Iskola Néptánc tagozatának 

fellépése
 12:00 Jó pörkölthöz szól a nóta:  Budai Beatrix, Bokor János
    Szalai Antal és zenekara -  Háziasszony: Farkas Rozika
 13:15 Eredményhirdetés - Zsűrielnök: Rácz Túrkevei Lajos mesterszakács
 14:00 Dűvő Zenekar
 16:00 Kék és Narancssárga produkció: „REPUBLIC dalcirkusz” koncert
 20:00 Stardust zenekar koncertje
 21:00 MOBILMÁNIA Vikidál Gyulával

LIGET SZÍNPAD
 11:00 „Túrkevei gyerek vagyok” - Városunk ifjú tehetségeinek műsora.  A menettáncot követően fellépnek a Dalma 

Dance Club, majd az Egressy Béni Zeneiskola növendékei és a Korda Vince Alapfokú Művészeti Iskola ifjú 
tehetségei

 13:00 „Nyakigláb Csupaháj, meg Málészáj” - a Maszk bábszínház előadása
 14.00 „A juhsajt készítésének hagyománya” Dani János sajtkészítő és  

Kádas Antal bemutatója - Fegyver Tibor Gulyásember szaval

A LIGET JÁTSZÓTÉR MELLETTI ASZFALTOS PÁLYÁN
 22:00 VÍZIVARÁZS ÉS LÁNGSHOW

A JUHÁSZFESZTIVÁL KÍSÉRŐ PROGRAMJAI ÉS HELYSZÍNEI

NÉPI UDVAR A LIGET-SÁTOR MELLETT
Szombaton és vasárnap 10:00 -16:00

Az udvar vendégei: Balla Tibor népzenész tekerőlanton, Angyal Ferenc  
citerán zenél az udvar látogatóinak. Guzsalyas Egyesület és Herbály 
András, Fegyver Tibor gulyásember, Madarász Károly Népdalkör

Hagyományos népi mesterségek, népi ételek interaktív bemutatója: 
lakodalmas perec, csigatészta készítés, tarhonya készítés. Fotó pont, 
állatsimogató, lovaglás

Juhnyíró bemutató a főtéren, terelőkutya, kecskefogat, vidámpark

LIGET
Szombaton és vasárnap 11:00 -17:00

- Mosolyudvar népi játszóház
- „Búzától a cipóig” - Sipos Róbert vásárhelyi hagyományőrző pék 

segítségével hagyományos kenyeret süthetünk.

EGYÉB PROGRAMOK
Szakmai konferenciák, Túrkevei birkapörkölt, ill. egyéb kunsági ételek 

versenye.  
Zsűrielnök: Csányi Sándor és Rácz Túrkevei Lajos mesterszakácsok.

Legszebb teríték verseny.
Kirakodóvásár-vidámpark-népi játszóház. 

A rendezvény támogatói, védnökei
Fővédnök: Nagy István  Agrárminiszter
Védnökök:

- F. Kovács Sándor  Országgyűlési képviselő
- Hubai Imre  Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Önkormányzat

PROGRAMAJÁNLÓ

XXIII. KEVI JUHÁSZFESZTIVÁL 
PROGRAMAJÁNLÓ

2023. május 19-20-21. péntek-szombat-vasárnap
Túrkeve: Petőfi tér - Liget

A FESZTIVÁL FŐ SZERVEZŐJE: TÚRKEVE VÁROSI ÖNKORMÁNYZAT
/A SZERVEZŐ A PROGRAMVÁLTOZÁS JOGÁT FENNTARTJA/

2023. május 19. péntek

TÚRKEVE LIGET SZÍNPAD
20:00 - 24:00  We Love 90’s & 2000’s Party - Dj Robbyval

2023. május 20. szombat
PETŐFI TÉR - FESZTIVÁL SZÍNPAD
   7:30 Főzőverseny kezdete
 10.30 Klarinéton zenél a templomtoronyból Simon Évike
 11:00 Menettánc a Kistücsök Néptáncegyüttes és a Pipás zenekar  köz-

reműködésével
 12:00 Keviek nótáznak: Madarász Katalin, Koltai László, Tóthné Czin-

der Vali, Deák Lajos. Kísér: a HAKME cigányzenekara  
Háziasszony: Farkas Rozika

 13:30 „Pengjen a citera húrja…” A mezőtúri Szivárvány citerazenekar 
 műsora

 14:15  Eredményhirdetés - a zsűri elnöke Csányi Sándor mesterszakács
 15:00 Ezerjó Szentmiklósi Néptáncegyüttes és a Bakos zenekar
 16:00 Köszöntő
 17:00 Tisza Táncegyüttes
 20:00 WELLHELLO együttes koncertje
 22:30 Juhászbál hajnalig: KÖRÖS PARTY BAND

LIGET SZÍNPAD
 11:00 „A csillagszemű juhász” - Az Ákom-bákom bábcsoport előadása
 12:30 Simon Évike Kevi pacsirta énekel
 13.30 „A juhsajt készítésének hagyománya” Dani János sajtkészítő 

bemutatót tart Kádas Antal közreműködésével - Fegyver Tibor 
Gulyásember szaval

 16.00 ALMA EGYÜTTES interaktív zenés koncertje kicsiknek és na-
gyoknak egyaránt

 13.30 A pásztor- és betyárvilág bemutatása (cifraszűr, kolomp, karikás 
ostor) a Guzsalyas Egyesület és Herbály András, ama bizonyos 
túri betyár közreműködésével

 18.00 Táncház élőzenével - Tabán Táncegyüttes és a Talléros Együttes

PUSZTA UDVAR - Ecsegi utcai gát Kincses Kert felé eső zöldterületén
 10:00 Csikós hívogató Túrkeve utcáin (Sárréti csikósok)
 11.45 Csikós bemutató
 12.00 Kun hagyományőrző bemutató
 14.00 Csikós bemutató
 16.00 Kun hagyományőrző bemutató
 17.00  Pusztai Róka lovascsapat bemutatója

VÁROSHÁZA
 10:00-12:00 Juhászati szakmai fórum a Magyar Juh- és Kecsketenyésztők 

Szövetsége szervezésében

FINTA MÚZEUM - VADÁSZ PÁL KIÁLLÍTÓTEREM
 11:00 „Újrahasznosítás a paraszti kultúrában” című kiállítás megnyitója 

a Kevi Juhászfesztiválhoz kapcsolódóan
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GASZTRONÓMIAZÖLD ROVAT

Az egész tojásokat a cukorral, vaníliás cukorral, sóval, citromhéjjal habosra keverjük. 
Hozzáadjuk az olvasztott vajat vagy margarint, túrót és a búzadarát. Jól összedolgozzuk. 
A masszát hűtőbe tesszük. A zsiradékban megpirítjuk a zsemlemorzsát. A vizet felfor-
raljuk, sót teszünk bele. A masszából vizes kézzel gombócokat formázunk. A forrásban 
lévő vízbe tesszük a gombócokat, ha felemelkedik a víz tetejére még kb. 2 percig főzzük, 
és kiszedjük. Pirított zsemlemorzsába forgatjuk. Tálalásnál megszórjuk porcukorral, ad-
hatunk tejfölt, dzsemet hozzá.

Bármilyen feltétet lehet választani: 
sonka, szalámi, csirkemell, paradicsom, 
paprika, uborka, hagyma, császársza-
lonna, gomba, kukorica, többféle sajt 
stb. Keverjük össze a hozzávalókat, egy 
hígabb tésztát kapunk. Töltsük a tésztát 
olajjal kikent serpenyőbe, igazítsuk el, 
hogy mindenütt egyforma vastag le-
gyen. (24 cm átmérőjű) Fedjük le és kö-
zepes lángon 5 percig sütjük. Esetleg, ha 
a széle odasül, egy megfelelő eszközzel, 
körben szabadítsuk fel, hogy elváljon a 
serpenyőről. Ezután lehúzzuk a lángról, 
a tejfölös vagy a pizzaszószt rátesszük és 
kanállal elsimítjuk. A tetejére tegyünk 
az ízlésünknek megfelelő feltétet, aki 
szereti, sajtot reszelhet rá. Lefedve kö-
zepes lángon addig sütjük, míg a teteje 
is átsül. Ez kb.10 perc. Nagyon finom és 
gyorsan készen van.

KISS IMRÉNÉ MAGDI

Serpenyős pizza

Túrógombóc

Hozzávalók: 

50 dkg túró
15 dkg búzadara
2 db nagyobb tojás
5 dkg kristálycukor
1 csomag vaníliás cukor
fél citrom reszelt héja
5 dkg olvasztott vaj vagy 
margarin
csipet só

Beforgatni:
kb. 20 dkg zsemlemorzsa
sertészsír vagy olaj

Finomságok az asztalra 

Hozzávalók:

4 evőkanál 20% tejföl
4 evőkanál majonéz
2 db tojás
9 evőkanál finomliszt 
vagy teljes kiőrlésű 
liszt
csipet só

Lekenni:
2 gerezd fokhagyma - 
3 evőkanál tejföl vagy 
pizzaszósz

A kerti gyep gondozása nem véletlenül visszatérő téma a zöld 
rovatban. Ez talán a létező legegyszerűbb és legalapvetőbb ter-
mészetbarát lépés, amit bárki megtehet, hogy egy kicsit békén 
hagyja imádott kertje füves részeit. Igen, éppen azzal segíthet, 
hogy valamit pont, hogy nem tesz meg.

Megszoktuk, megtanultuk, belénk nevelték, hogy akkor van-
nak rendben a dolgok a ház körül, ha kigyomláljuk a gazokat, 
felkapáljuk a veteményest, és lenyírjuk a füvet. A kert legyen 
rendezett. Lehetnek benne virágok, de ha lehet, akkor szabá-
lyos alakzatban. A gyep mindenütt legyen egyforma méretű, és 
legyen egységes (zöld, nyilván, ne sárguljon), ne keveredjenek 
benne különféle fűfélék. Pláne ne legyen a fűben semmi olyan, 
ami nem fű! Pitypang? Cickafark? Százszorszép? Szép-szép, de 
mégiscsak gyom. Minden tartson vonaltól vonalig, és minden 
területen csak egyféle növénynek szabad nőnie, egyformán.

Csakhogy a természet az ennek a szigorú szabályosságnak a 
tökéletes ellentéte. Az élőlények folyamatosan versengenek egy-
mással az erőforrásokért, a vízért, a területért, a tápanyagokért. 
Ráadásul ez egy nagyon izgalmas verseny, nem olyan, mint a For-
ma–1, amin az ezredforduló óta nyugodtan bármikor elbóbiskol-
hatunk a tévé előtt. A természetben zajló versenyeken lehetetlen 
előre megtippelni, ki lesz a győztes. Végső győztes pedig sosincs.

Még a sivatagokban is sokkal nagyobb küzdelmek folynak, 
mint korunk „zöld sivatagjain”, a monokultúrás nagyipari me-
zőgazdasági területeken. Ott az emberiség pénzt, erőt, időt 
nem kímélve szorítja vissza, fojtja el, öli meg a versenyt. Ott 
vonaltól vonalig csak az adott évi terménynek szabad teremnie. 
Rovarok? Rovarirtó szert permetezünk rájuk. Bármilyen nö-
vény, ami nem termény, pláne úgynevezett „gyomnövények”? 
Gyomirtó szert permetezünk rájuk. Vakond? Elriasztjuk. Var-
jú, nyúl, őz? Elriasztjuk, de akár le is lőjük.

Éppen ezért nem is kérdés, hogy szükséges-e a városi terüle-
teken beporzóvédelemmel foglalkozni. A határban az intenzív 
mezőgazdasági termelés miatt az év nagy részében nincs mit 
enniük a beporzó rovaroknak (a méheknek, darazsaknak, lep-
kéknek és másoknak), ráadásul a permetszerek miatt is külön 
folyamatosan veszélyben vannak. Nem beszűkül, hanem telje-
sen megszűnik a településeken kívüli életterük. Beszorulnak a 
városokba, falvakba, de ezeken a helyeken sem várják őket tárt 
karokkal az emberek. Permetezünk, metszegetünk, fűnyíró-
zunk rendületlenül, nyáron pedig „légi szúnyogirtás” címszóval 
szórjuk telibe rovarirtóval a saját életterünket is, beporzók mil-
lióit küldve ezzel a biztos halálba. (Az így elpusztított rovarok-
nak amúgy csak 2%-a szúnyog, a nagy részük hasznos beporzó 
rovar.) Aztán a következő tavasszal széttárjuk a kezünket, hogy 
alig van méhecske a gyümölcsfán, mi lesz így az idei terméssel?

A természet adta élelmiszereket akarjuk elfogyasztani, de a 
természet legyen szíves nem összefogdosni azt a koszos kezeivel, 

majd mi megcsináljuk, elültetjük, locsoljuk, levegyszerezzük, be-
takarítjuk, mindet csak magunknak, senki másnak. Nekünk így 
jó, megcsinálva, vegyszeresen, műanyagba csomagolva, boltból.

Tényleg jó ez így? Nem lenne jobb, ha nem kellene ezt a sok 
munkát mindig elvégezni? Mi lenne, ha egy kicsit visszaenged-
nénk a természetet a kertünkbe? Jó, ha ez felfoghatatlanul eret-
nek gondolatnak tűnik, akkor legalább csak egy kis részébe. Egy 
csipetnyi vadon, egy hely, ahol a növények, a rovarok és a mada-
rak, és velük együtt mi magunk is kicsit fellélegezhetünk. Hagy-
junk meg egy kis részt, amit helyettünk majd gondoz a termé-
szet. Figyeljük meg, idővel milyen növények és állatok jelennek 
meg ott! Garantált, hogy évről évre egyre többfélét köszönthe-
tünk. Minél többféle növény van a kertünkben, annál külön-
bözőbb időszakokban virágoznak, a legkülönfélébb színekben 
pompázva. Ez oda fogja csalogatni a beporzó rovarokat is. (Per-
sze csak ha nem rovarirtózzuk le az egész kertet, mert annyira 
féltjük a fáinkon a gyümölcseinket, mindet csak magunknak, 
vegyszeresen, ahogyan szeretjük.) Ha vannak beporzók, akkor 
pedig lesz termés is. Ha a munkát, a vegyszeres permetezést vá-
lasztjuk, jutalmul lassan a beporzást is csinálhatjuk mi magunk, 
kézzel, végül is hátha azt is jobban tudjuk, mint a természet.

A rovarokat ráadásul kisvártatva tucatnyi fajta énekesma-
dár is követni fogja. Így áll össze a természet eredeti rend-
szere, a tápláléklánc: madarak ott vannak, ahol rovarok és 
bogyók vannak, azok pedig ott, ahol virágok vannak. Virágo-
kat pedig csak a növények tudnak csinálni. A legutolsó, legin-
kább semmibe nézett „gyomnövény” is tökéletesen megfelelő 
a rovarok számára. Próbáljuk ki, hogy néha egy kicsit az ő 
szemükön keresztül is gyönyörködünk a kertünkben! Adjunk 
nekik is egy kis menedéket, egy kis oázist a mindent körülö-
lelő szántó- és betonsivatagokban. Nekünk is meg fogja érni.

(Apropó gyanánt ajánljuk a májusi zöld jeles napokat: május 
10. a madarak és fák napja, május 20. a méhek nemzetközi nap-
ja, május 22. pedig a biológiai sokféleség világnapja.)

   TÖRÖK MÁRTON

Szeretnénk sok termést a gyümölcsfáinkon?
  Akkor ne nyírjunk (annyiszor) füvet

Végleg megérkezett a napsütéses, meleg idő. Ezt nemcsak a madarak egymással versengő csiripelése jelzi, hanem 
az egyszerre több irányból zúgó fűnyírók koncertje is. Tiszta udvar, rendes ház, a fű legyen levágva, a gyümölcsfák 
legyenek roskadásig terméssel… De mi van akkor, ha már alig jön méhecske, ami beporozná a virágokat?
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Általános jellemzők
A realitások embere, az anyagi világé, ezért semmi sem ér-

dekli jobban, mint a megszerezhető javak, a vagyon, az élveze-
tek. Rajong a természetért, és amit egyszer megszeretett, soha 
többé nem hagyja el. Nehezen viseli a változásokat, önnön 
szokásainak rabja, nyíltszívű, a végsőkig becsületes, és gyűlöli 
a hazugságot. Otthon- és családszerető, tehetsége leginkább a 
zeneművészetben nyilvánul meg.

Szerelmi jellemzők
Szereti a kényelmet, a jólétet a nyugalmat. Igazi ínyenc sze-

mélyiség. Az érzéki szerelem rendkívül fontos számára. Tüzes 
szerető, mindent alaposan megfontol, sosem siet el semmit. 
Sokat ad megjelenésére, külsejére. A szexualitás nagyon fon-
tos számára. Élvezi az élet örömeit, szereti a szépet, az igénye-
set. Hajlamos az örök szerelemre, a szerelemben romantikus 
típus.

Női jellemzők
Gyakorlatias és idealista csillagjegy egyszerre. Amit na-

gyon akar, azt mindenáron véghezviszi. Szereti a luxust, szeret 
csinosan öltözködni. Jó háziasszony. A Bika nő igazi érzéki je-
lenség, ha valaki megtetszik neki, addig nem nyugszik, míg az 
övé nem lehet. Ha megkapja azt, amire vágyik, akkor hűséges 
típus, azonban, ha elhanyagolják, máshol keres vigaszt. A Bika 
nő gyöngéd feleség.

Férfi jellemzők
Igazán szeszélyes, bonyolult személyiség. Csökönyös, az 

általa kitűzött célokat nem hagyja annyiban. Remek üzletem-
ber. Nem szórja a pénzt, de nem is fukarkodik, mindig tudja 
hol van az arany középút. A nők az ideális szeretőt látják ben-
ne. Erős fizikumú ember. A család számára szent és sérthetet-
len. Mindig biztosítja az otthon kényelmét, és a családjának 
megad mindent, amire szükségük van.

 n Szerencseszámai: 5,6,8

 n Szerencsenapja: szerda és szombat

 n Bolygója: Vénusz

 n Stabilitása: fix

 n Stílusa: előkelő

 n Elem: föld

 n Polaritása: negatív

 n Ideális társa: Halak, Nyilas, Vízöntő

 n Talizmánjai: achát, smaragd, karneol, topáz, ólom, gránit

 n Erőssége: türelmes, következetes, becsvágyó

 n Gyengéje: szófukar, hajthatatlan, elkeseredésre hajlamos

 n Virága: ibolya, krizantém, verbéna

 n Harmonikus színe: világoszöld, kék, fehér

HOROSZKÓP

Bika 04. 21 – 05. 20.

SPORT

Időpontja: 2023. június 10. (szombat) 
Helyszín: Túrkeve, Kiss Kálmán Városi Sportcsarnok 
Szervező: Csajbók Ferenc
Program: 

7:30-8:30  A csapatok regisztrálása, sorsolás
8:30-9:00  Megnyitó
9:00-9:30 Csapatok eligazítása
9:30-13:30 Csoportmérkőzések
13:45-16:15 A torna folytatása 
16:30- A program lezárása, eredményhirdetés 

Nevezési határidő: 2023. június 4.
Amennyiben Ön és csapata szeretne részt venni a tor-
nán, kérjük, vegye fel a kapcsolatot a szervezővel az 
alábbi elérhetőségein:
Csajbók Ferenc 5420 Túrkeve, Laczka János u. 22.
Tel.: +36302866474, email: apaatok@freemail.hu

XXVII. MUNKÁS KUPA Országos kispályás labdarúgó torna

Nyáron már Mezőtúrról is eljuthatunk a Balatonra a 
Csabai Tekergő gyorsvonattal. 

A MÁV menetrendjében megjelent információk sze-
rint, június 15. és augusztus 25. között, meghatáro-
zott napokon (szombat, vasárnap) 58-as számú je-
löléssel közlekedő gyorsvonat Békéscsabáról indulva, 
Mezőtúrt érintve a Balaton északi partján közlekedik 
Tapolcáig. 

A vonat Békéscsabáról 5:27-kor, Mezőtúrról 6:11-kor 
indul és 11:29-kor érkezik Tapolcára. 

Tapolcáról 16:29-kor indul, Mezőtúrra 21:45-kor 
érkezik.

JÓ TUDNI
HA A BALATONRA MENNE…
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IV. Kézilabda (folytatás) 
A női csapat is több alkalommal mérkőzött a me-

gyei bajnoki címért, de „csak” második lett. Tagjai: Szé-
csi Emília, F. Nagy Mária, Finta Mária, Kiss Katalin, Ju-
hász Erzsébet, Kovács Teréz, Madarász Mária, Kormos 
Róza, Nagyné Túri Ilona, Koós Márta, Nagy Eszter, Si-
mon Edit, Juhász Judit.

Túrkevének megyei I. osztályban szereplő csapatai 
voltak a 80-as évek végéig. Az edzők a következők vol-
tak: Férfiaknák Nagy Ferenc, Kornis Lajos, Túri Imre, 
míg a nőknél: Kornis Lajos, Nagy Ferenc, Lakatos Tibor.

A női kézilabda csapat 1990-ben került az NB II-be. 
Az akkori edző Nagy Ferenc után Lakatos Tibor vette át 
a csapat irányítását. Kiváló munkával először az NB II-
es bajnokságot megnyerve bejuttatta a csapatot az NB 

I/B osztályba. Túrkevének mindmáig páratlan kézilab-
dás eredményét két évig tudták tartani. 

A Török Róbert vezette csapat a jó teljesítményében 
nagy szerepet játszott Perényi Bálint szakosztályvezető 
munkája. A férfi csapat több megyei bajnokságot nyert 
a 80-as évek elején, de az osztályozón mindig elbukott. 
Így született a gondolat, hogy az utánpótlást kell meg-
erősíteni és játéklehetőséget biztosítani a fiataloknak. 
Túri Imre vezetésével az ifjúsági NB I. osztályozót meg-
nyerve jogot szerzett a Túrkevei VSE az NB I-es csapa-
tok utánpótlás gárdáival egy bajnoki rendszerben ját-
szani. Így 1985-től hat éven át az ország legjobb ifjúsági 
csapataival játszottak a túrkevei fiatal kézilabdázók: 
Török Róbert, Rácz Lajos, Barna János, Barna Gyula, 

TÚRKEVE SPORTJA - 3.rész
TÚRI IMRE

Tóth Tibor, Vad Sándor, Vántus Károly, Mloch Ferenc, 
Nagy László, Kocsis István, Lukács István, Kiss Csaba, 
Hollósi Gyula és Sipos Sándor.

1987-ben a serdülő OB-n a 4. helyen végzett a TVSE 
fiú csapata. A csapat legjobbjai: Lukács István, Ignácz 
János, Hollósi Ferenc, Sipos Sándor. Ezek a játékosok 
(ifi NB I., serdülő OB) adták a gerincét a leendő NB 
II-es férfi csapatnak. Kiegészült és erősítette a játékos-
keretet Lakatos Tibor, aki több NB I-es együttesben is 
szerepelt (Debreceni Dózsa, Nyíregyházi VSC). Ekkor 
érkezett Takács Tibor is Nyíregyházáról. Bekapcsoló-
dott Takács Róbert, aki Budapestről a Ganz-Mávagból 
és Gombos Tibor, aki Budakalászról került Túrkevére. 
Erősítette a csapatot Legoza Dániel Debrecenből. A 
férfi csapat 1990-ben került az NB II-be. A csapat 1996-
ig játszott az NB-s osztályban. Ekkor - 1994-től - már 
Takács Sándor volt a csapat edzője.

V. Cross
Túrkevén először Motocross szakosztály alakult. 

Az 1979-es indulást követően 2 alkalommal rendeztek 
versenyt. Versenyzők: Szabó Kálmán, Ratkai Sándor, 
Győri József (ifjúsági).

Az autocross beindulásakor kevés támogatást kapott, 
így rövid idő után 1982-ben megszűnt. Az Autocross 
Szakosztály (AC) 1981. október 01-én alakult a TVSE 
színeiben. Bártfay László, Bartus Tibor, Kalmár Tibor, 
Ratkai Sándor és még sokan mások kezdeményezésére 

a volt Autójavító Vállalat (AFIT), valamint a szakkö-
zépiskola segítségével. A 10-15 fős csapat megépített 
egy Wartburg motoros crossautót, ez volt a kezdet. Már 
1982 őszén az évadzáró országos Bajnoki (OB) futamot 
Túrkevén rendezték. Az évek során a versenyzői létszám 
felszaporodott 14 főre és jelentős sikereket is elértek kö-
zülük: Vinczer Géza 1600 ccm AC-OB II. Bajnok, Szabó 
Kálmán 1600 ccm AC-OB I. Bajnok, Sarkadi István két-
szeres 1600 ccm AC-OB I. Bajnok.

A versenyek rendezésében is kivette részét a szakosz-
tály: évente 1-2 OB forduló, OB forduló és egy Inter-
kupa nemzetközi verseny, OB és Béke-, Barátság Kupa 
nemzetközi verseny, OB és Duna Kupa (1600 ccm alatti 
EB), OB és Jószomszédok Kupa (Osztrák-Magyar).

A rendszerváltás után a fő támogatók az AFIT stb. ne-
héz anyagi helyzete miatt a támogatás lecsökkent, csök-
kent a versenyzői létszám, de minden évben megren-
dezésre került a „KEVI-KUPA” országos AUTOCROSS 
Bajnokság Túrkeve-i fordulója. 1998-ban is egy OB for-
dulót rendez az AC Szakosztály, de már 2 igazolt verseny-
ző van, valamint 2-3 különböző típusú crossautó épül és 
kapcsolódik be az éves küzdelembe.

VI. Sakk
Túrkevén a szervezett sakkozás lehetősége a (MHK) 

Munkára Harcra Kész mozgalom keretében adódott. 
Annak ellenére, hogy ez a mozgalom a polgári pártok 
elsorvasztása után politikai kérdés volt, s annak ellenére, 
hogy sokszor a „statisztikai adatok” - a létszám - volt a 
fontos, mégis tömegeket vonzott, így a sakkozás is tö-
megméretekben terjedt el. A sakkozás a 60-as években 
nagy fejlődésnek indult városunkban. A Munkáskörben 
(a mai Coop áruház helyén) hétvégeken rendszeresen 
rendeztek „villámtornákat”.

A Sakkszakosztály 1974-ben alakult. Az azt megelőző 
években kisebb csoportokban zajlottak un. városi egyéni 
bajnokságok. Ezek közül a legjelentősebb az AFIT dol-
gozói közötti bajnokság, illetve a Művelődési Ház berke-
iben a pedagógusok közötti vetélkedés. E két csoportból 
alakult ki a városi sakkcsapat, mely az akkor még létező 
megyei másodosztályban próbált szerencsét két éven ke-
resztül, s mindkét évben bronzérmes lett. Az első mér-
kőzését Kunszentmártonban vívta, s meglepetésre 6-2-re 

1971. Megyei I. o. - Balról-jobbra állnak: Kormos Rózsi, Juhász 
Judit, Szabó Erzsébet, Nagyné Túri Ilona, Túri Imre edző. Guggol-
nak: Balázs Erzsébet, Herczegh Judit, Szécsi Emília, Finta Mária

1988. Megyei Bajnokság
Balról-jobbra felső sor: Vígh Gabriella, ..., Nagy Judit, Kánya 

Mária, Vasadi Terézia, Dinya Judit, Sallai Erzsébet. Alsó sor: Koós 
Márta, Rékasi Ildikó, Szécsi Mária, Takács Mária, Gulyás Ildikó, 

Boldogh Ilona, Kornis Lajos edző.

1998. NB-II.
Álló sor balról-jobbra: Laskainé Kozemcsák Mária, Kormos Adrien, 
Nagy Edit, Török Róbert edző, Erdei Erika, Ducza Adél, Szécsi And-
rea, Kánya Judit, guggolnak: Deák Erzsébet, Vig Andrea, Kelemen 
Ibolya, Sass Emilia, Takács Árpádné, Erdei Andrea, Vig Mónika.

1988. Megyei Bajnok
Állnak balról-jobbra: Nagy Lajos intéző, Karászek Ferenc, Takács 

Tibor, Török Róbert, Vad Lajos, Lakatos Tibor, Rácz Adorján, Túri 
Imre edző. Guggolnak: Kardos Attila, Kiss Csaba, Kocsis István, 

Tóth Tibor, Hollósi Gyula, Nagy László, Sipos Sándor.

Motocross 1980.

1984. Béke-barátság Kupa, II. helyezett Szabó Kálmán

Verseny a túrkevei cross-pályán.
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ben megnyerte a megyei bajnokságot, megelőzve Be-
senyszög és a szolnoki Koltói „kézilabdás iskolát”.

Atlétikában a négytusa csapat 1959-ben a Budapesten 
az Úttörő-stadionban rendezett Országos Bajnokságon a 
VI. helyezést érte el. Súlylökés csapatversenyben 1960-
ban a Csillebércen rendezett országos Bajnokságon 3. 
helyezést ért el. 

A koedukáció 1960-ban kezdődött. A „Fiúiskolába” 
ettől az időponttól jártak lányok is. Az iskola minden al-
kalommal részt vett a „tornaünnepélyen”. Technikai spor-
tokkal is kezdtek foglalkozni (modellezés). Nagy Kálmán 
egy új sportágat honosított meg. A „rádiótávmérő”-k az 
eltelt évek alatt országosan jegyzett jó eredményeket ér-
tek el. Új fiatal testnevelő - Perényi László - érkezett az 
iskolába 1979-ben. Azonnal a kiválasztott sportágat, 
a kézilabdát kezdte el oktatni. Az alapoktól kellett kez-
deni, de hagyományokra építeni. A fiú csapat 1981-ben 
megnyerte a megyei bajnokságot, majd Nyíregyházán az 
országos döntőben szerepelt. A csapat tagjai: Talamasz 
Rudolf, Rácz Lajos, Török Róbert, Kovács Sándor, Zsadá-
nyi Sándor, Kovács Zoltán, Finta Sándor, Simon László, 
Németh Sándor, Barna János, Barna Lajos, Szilágyi János. 
Az 1984-es év újabb sikert hozott. Ezúttal a leánycsapat 
került az országos döntőbe. Zánkán a VI. helyet ért el. Pe-
rényi László sokat tett a túrkevei női kézilabda sportért. 

Több éve már, hogy Békéscsabán tanít.
A legújabb siker – az 1981-es csapat tagja Török Ró-

bert, aki immár az iskola tanára – vezetésével  1998-
ban a leány csapat megnyerte a megyei bajnokságot és 
bejutott a Diákolimpia Országos döntőjébe. A hagyo-
mányok nem szakadtak meg.

SPORTTÖRTÉNETSPORTTÖRTÉNET

győzött. A csapat tagjai: Kiss János, Bori László, Osz-
lánszki József, Csajbók Ferenc, Ábrahám Miklós, Nagy 
László, Nagy István (ifjúsági), László Béla (ifjúsági).

1976-tól a megyei első osztályban szerepelt a csapat. 
Induláskor nehézségekbe ütközött megfelelni három kö-
vetelménynek: 13 fős csapat kiállítása, a csapatban 3 ifjú-
sági játékos szerepeltetése, 1 női játékos biztosítása. Az 
első feltétel teljesítéséhez Mezőtúrról igazoltunk játékost, 
a másodikat az általános és középiskolákban fellelt tehet-
ségek révén valósítottuk meg. A legnehezebb a női játékos 
megtalálása volt. A nagyszerűen sakkozó Nagyné Papp 
Róza nem tudott mindig a csapat rendelkezésére állni, a 
Mezőtúrról igazolt Mravik Katalin mintegy másfél évig 
enyhítette gondunkat. Végül az akkor még nyolc éves Csaj-
ból Ildikó oldotta meg hosszabb távon gondunkat, aki két 
alkalommal a csapat legtöbb pontot szerző játékosa lett.

Néhány alkalommal nem a „női táblán szerepelt”, 
ilyenkor a „női táblán” Balogh Katalin játszott. Az ed-
digi legeredményesebb évünk az 1991-es volt, amikor 3. 
helyezést értünk el, de sajnos voltunk már utolsók is. A 
jelen csapatbajnokságban tíz fős egy csapat. A csapatok-
ban szerepelhetnek felsőbb osztályú csapatbajnokságban 
szereplő játékosok, így különösen az első táblásaink igen 
kemény (olykor 300-400 élőpontszám különbségű) játé-
kosokkal találják szemben magukat. A csapat eddigi első 
táblás játékosai: Kiss János, Takács Lajos (Mezőtúr), Si-
pos Sándor, Csajbók Ferenc, Nádudvari István.

Az évek során új játékosok kerültek a csapatba, kö-
zülük sok a fiatal, s nem annyira a jelenlegi eredmé-
nyességükkel, hanem tehetségükkel tűntek ki: Kiss 
László, Fábián Imre, Fábián László, Sallai Róbert Be-
nedek, Madarász Róbert (ifjúsági), Pesti Csaba (ifjú-
sági), Ducza Benjámin (ifjúsági), Nagy Zoltán (ifjúsá-
gi), Nagy Imre, Kalmár István, Varga Gábor (ifjúsági). 
Sokan közülük már vagy abbahagyták a versenyzést, 
vagy máshol folytatják, de az is előfordulhat, hogy még 
visszajönnek. Sajnos már soha nem jönnek vissza. Kiss 
János, Kun László, F. Nagy Sándor.

A sakkéletet színesítette egy-egy világhíresség által 
adott szimultán: Lilienthal, volt világbajnok két alkalom-
mal, Szmiszlov, volt világbajnok 1975-ben, amikor Szol-
nok város alapításának 750. évfordulóját ünnepelte, s egy 
nemzetközi sakktornát is rendezett. A tornát természete-
sen Szmiszlov nyerte, Sax Gyula ifjúsági Európa bajnok.

Egyéni versenyeken az ifjúsági korúak értek el em-
lítésre méltó eredményeket. Megyei szintű sakktornát 
nyertek: Nagy István, Török Róbert, Bodó Péter. A leg-
kiugróbb sikert Csajbók Ildikó produkálta, a Kunszent-
miklóson megrendezett IV. Országos Pedagógus Kupán a 
női amatőrök versenyében 1. helyezést szerzett 1993-ban. 
A szakosztály megalakulása óta több évben rendeztünk 
városi egyéni bajnokságot. Eddigi bajnokok: Oszlánszki 
József, Csajbók Ferenc, Bíró Károly, Sipos Sándor, Ná-
dudvari István. A szakosztályt először Kiss János, majd 
Nagy László vezette. Jelenleg a szakosztályvezető Sipos 
Sándor. Sipos Sándor és Csajbók Ferenc személyében két 
képesített sakk-segédedzője van a városnak.

VII. Iskolai sport 
Az oktatási intézményekben zajló sportélet azért 

olyan figyelemre méltó, mert az utánpótlás-nevelésben 
vállalnak úttörő feladatot.
Leányiskola - Kossuth Lajos Általános Iskola

A 70-es években - az igen jól szervezett, szinte minden 
sportágra kiterjedő úttörő olimpiák adták a lehetőséget 
a felmenő rendszerű versenyzésre. A Kossuth iskola nö-
vendékei is több sportágban eljutottak a megyei, területi 
és egy atléta révén az országos döntőbe. (Száraz Laci, kis-
labda dobás arany érem).

Részt vettek sakk, asztalitenisz, torna, négytusa, foci 
és a választott sportágukban, a kézilabdában. Az alapot 
a háziversenyek adták - no és persze a testnevelés órák. 
A sakk, asztalitenisz, torna, négytusa sportágakban, 
kézilabdában őszi-tavaszi fordulókban zajlottak az osz-
tálybajnokságok, majd a Petőfi téri Általános Iskolával 
a városi versenyek. Az utánpótlás nevelése érdekében 
a kisújszállási iskolákkal korosztályos kézilabda kupát 
bonyolítottak le, 24 csapat 6-7-8 osztályosokkal. A ku-
pák ott sorakoztak a vitrinekben. Az így felnevelt csa-
patok a megyei döntőkön eredményesen szerepeltek. 

Nemzetközi viszonylatban is jelentős sikereket ér-
tek el az iskola tanulói birkózásban. A Kossuth isko-
lában az eredmények elérésében közreműködött Nagy 
Ferenc, Nagyné Finta Mária és Pagonyiné Mikes Irén.

Fiúiskola - Petőfi Sándor Általános Iskola
Az iskolában - annak ellenére, hogy 1860 óta folyik 

az intézményben tanítás - 1952-ig nem volt testneve-
lés szakos tanár. Ekkor került az iskolába Fias Lajos 
testnevelő, aki nagy hozzáértéssel, kitartó munkával, 
lelkesedéssel végezte munkáját. A körülmények mos-
tohák voltak. Nem volt tornaterem, igen kisméretű 
volt az iskolaudvar. A mostoha körülmények ellenére 
atlétikában és kézilabdázásban megyei, sőt országos 
szintű eredményeket értek el. A kézilabda csapat 1959-

Szmiszlov világbajnok Túrkevén - A túrkevei versenyzők: 
Balról jobbra: Csajbók Ferenc, Sipos Sándor, Gaál Sándor, 

Ábrahám Miklós, Nagy László.

1959. Szolnok Megyei bajnok kézilabda csapat
Állnak balról-jobbra: Fias Lajos testnevelő, Kánya Kálmán, 

Matyi István, Papp László, Kovács Sándor, Debreczeni 
Sándor. Guggolnak: Túri Imre, Nagy Sándor, Takács István, 

Balázs Sándor, Kornis Lajos

1986. Úttörőolimpiai leány csapat
Állnak: Perényi László testnevelő, Nagy Edit, F. Nagy Emília, 

S. Nagy Judit, Madarász Judit, Kelemen Ibolya, Kovács 
Teréz. Guggolnak: Ábrahám Eszter, Csontos Zsuzsa, Kovács 

Ilona, Szilágyi Erzsébet, Józsa Ildikó, Erdei Edit.

1959. Budapest, Súlylökő Csapat Országos Bajnokság
Balról-jobbra: Fias Lajos testnevelő, Balázs Sándor, Kánya 

Kálmán, Debreczeni László, Matyi István, Papp László, 
Kovács Sándor, Túri Imre.

1987. Úttörőolimpia leány csapat
Állnak: Perényi László testnevelő, Vigh Gabriella, Ábrahám 
Eszter, Kelemen Ibolya, F. Nagy Ildikó, Faragó Anett Gug-
golnak: Kormos Kriszti, Gőz Judit, ..., Ratkai Tímea, Tóth 

Magdolna, Dobra Ildikó

1997/98. megyei bajnok kézilabdacsapat tagjai
Állósor balról-jobbra: Hodosi Eszter, Herczegh Ágnes, Török 

Róbert edző, Ozsváth Berta, Takács Bernadett. Guggoló: 
Nyitrai Rella, Hajdú Georgina, Sass Katalin, Csáki Ágnes, 

Ámont Hédi, Nyitrai Nóra. Fekvősor: Barna Eszter, Hegedűs 
Izabella. Hiányzik: Szőllősi Henriett

FOLYTATJUK
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alma együttesalma együttes
Liget színpad 16:00Liget színpad 16:00

TOVÁBBI PROGRAMOK:TOVÁBBI PROGRAMOK:

0. NAP WE LOVE 90'S & 2000'S PARTY DJ0. NAP WE LOVE 90'S & 2000'S PARTY DJ

ROBBYVAL-FŐZŐVERSENY-CSIKÓSROBBYVAL-FŐZŐVERSENY-CSIKÓS

HÍVOGATÓ-MENETTÁNC- NÓTAMŰSOR-HÍVOGATÓ-MENETTÁNC- NÓTAMŰSOR-

NÉPI UDVAR ("BÚZÁTÓL A CIPÓIG", NÉPINÉPI UDVAR ("BÚZÁTÓL A CIPÓIG", NÉPI

MESTERSÉGEK, NÉPI ÉTELEK,MESTERSÉGEK, NÉPI ÉTELEK,

ÁLLATSIMOGATÓ)-PUSZTA UDVAR-ÁLLATSIMOGATÓ)-PUSZTA UDVAR-

(LOVAS BEMUTATÓ-KUN HAGYOMÁNY-(LOVAS BEMUTATÓ-KUN HAGYOMÁNY-

BEMUTATÓ) -JUHÁSZATI SZAKMAIBEMUTATÓ) -JUHÁSZATI SZAKMAI

FÓRUM-JUHNYÍRÁS-FAJTA BEMUTATÓ-FÓRUM-JUHNYÍRÁS-FAJTA BEMUTATÓ-

NÉPI JÁTSZÓHÁZ-KIRAKODÓVÁSÁR-NÉPI JÁTSZÓHÁZ-KIRAKODÓVÁSÁR-

HAGYOMÁNYŐRZŐ ZENEKAROK-HAGYOMÁNYŐRZŐ ZENEKAROK-

TÚRKEVEI GYEREK VAGYOK-VIDÁMPARK-TÚRKEVEI GYEREK VAGYOK-VIDÁMPARK-

BÁBJÁTÉK-KECSKEFOGAT-TÁNCHÁZ-BÁBJÁTÉK-KECSKEFOGAT-TÁNCHÁZ-

JUHÁSZBÁL-VÍZIJÁTÉK ÉSJUHÁSZBÁL-VÍZIJÁTÉK ÉS

LÁNGSHOW...ÉS MÉG SOKAN MÁSOKLÁNGSHOW...ÉS MÉG SOKAN MÁSOK

wellhello koncertwellhello koncert
fesztivál színpad 20:00fesztivál színpad 20:00

XXIII. Kevi JuhászfesztiválXXIII. Kevi Juhászfesztivál

2023. május 20-21.2023. május 20-21.

  kevijuhaszfesztival   

Túrkeve, Petőfi tér-LigetTúrkeve, Petőfi tér-Liget

2023. május 21.2023. május 21.

  
A Kék és narancssárgaA Kék és narancssárga
produkció bemutatjaprodukció bemutatja  

Tóth ZoltánTóth Zoltán
republic dalcirkuszrepublic dalcirkusz  

1990-20131990-2013
fesztivál színpad 16:00fesztivál színpad 16:00

mobilmánia vikidál gyulávalmobilmánia vikidál gyulával
koncertkoncert

fesztivál színpad 21:00fesztivál színpad 21:00

A rendezvény szervezője: 
Túrkeve Város Önkormányzata

vízijáték és lángshowvízijáték és lángshow
a liget játszótér melletti aszfaltos területen vasárnapa liget játszótér melletti aszfaltos területen vasárnap  

a nagy koncert utána nagy koncert után
A programváltoztatás jogát a szervezők fenntartják !

2023. május 20.2023. május 20.


